
Jmenování „malých strážníčků“ 
(str. 6)

Vzpomínka na Aloise Svobodu 
(str. 12)

Ceny města pro žáky škol 
(str. 17–19) 

Marcel Mysliveček 
(str. 15)

PF 2018
S minulým rokem 2017 jako 
bychom zavřeli knihu. Nový 
rok je naopak nepopsaný arch 
papíru, jehož řádky budeme 
pomalu naplňovat. Přejeme 
všem našim čtenářům, ať je 
tedy rok 2018 naplněn  po-
vzbuzujícími slovy, mnoha 
chápajícími větami,  spoustou 
příjemných stránek, aby se 
v něm dobře četlo a v životě 
dobře žilo.
Mnoho zdraví, štěstí a rado-
sti ze života Vám přejí Havlíč-
kobrodské listy a město Hav-
líčkův Brod.

POZVÁNKA
První zasedání zastupitelstva 

města můžete navštívit  
12. února od 14.30 h.  

v zasedací síni  
na Nové radnici (1. patro)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

leden 2018ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města

1



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Máme tu nový rok a jeho letopočet končí opět 
osmičkou. Zatím nic nenasvědčuje, že by to měla 
být pro letošek číslice osudová jako pro některá 
léta v minulém století, kdy děje natolik převratné 
často zásadně ovlivnily budoucnost jednotlivců i 
celého národa. Ale kdo ví? Snad numerolog, ast-
rolog nebo prognostik? Podívejme se tedy zatím 
alespoň, jak se odrazily tyto dějinné události 
v životě našeho města v letech 1918, 1938, 1948 
nebo 1968. Případně lze sáhnout i dále do histo-
rie a dostat se k letopočtům 1868, 1848, 1648, 
1618 či například až do roku 1278. 
V prvním dílu jakéhosi improvizovaného osmič-
kového seriálu si můžeme vytvořit částečný ka-
leidoskopický obrázek Brodu za poslední váleč-
né zimy před sto lety. Lidé však tehdy nemohli 
tušit, že je čeká již poslední válečná zima, neboť 
optimistické prognózy předpovídaly konec vál-
ky na  jaro až  léto roku 1919. Propadali mnoh-
dy beznaději, většina mužů na frontě, v zázemí 
panovala bída a hlad. Stát sice od počátku války 
postupně zavedl přídělový systém v zásobová-
ní  obyvatelstva  potravinami,  předměty  denní 
spotřeby, oděvy, obuví i dalším zbožím, příděly 
se však stále snižovaly. Proti radikálnímu snížení 
přídělů mouky a výrobků z ní v lednu 1918 pro-
testovala  delegace  městského  zastupitelstva 
u  okresního  hejtmanství.  Srocení  lidu  a  jeho 
protesty se obešly bez větších výstřelků údajně 
i díky tomu, že obec se snažila sama se aktivně 
podílet na zásobování obyvatel. 
Obecní zastupitelstvo záhy po začátku války zří-
dilo zásobovací výbor. Tato aprovizační komise 
měla opatřovat pro obyvatele zboží ve velkém, 
pokud  dostala  v  rámci  řízeného  hospodářství 
souhlas,  a  prodávat  je  zdejším  občanům  dále 
bez zisku. Kromě toho se jí prý občas podařilo 
takřka „ilegálně“ získat i něco nad rámec úřed-
ních  přídělů.  Tím  se  samozřejmě  dařilo  tlumit 
největší  nouzi  zvláště  o  potraviny  a  udržovat 
cenovou  hladinu  ve  městě  na  jakžtakž  přija-
telné úrovni. Přesto podle hrubých odhadů se 
koncem roku 1917 zvýšily životní náklady oproti 

roku  1914  šestkrát  až 
sedmkrát.  Městská 
aprovizace  měla  svou 
prodejnu  na  Havlíčko-
vě náměstí v domě č.p. 
161.  V  čele  zásobova-
cího  výboru  stál  sám 
starosta MUDr. Eduard 
Šubrt, který kromě své 
lékařské  praxe  a  dal-
ších  politických  funkcí 
neúnavně pečoval o to, 
aby se obyvatelům do-
stalo  alespoň  oněch 
minimálních  úředních 
přídělů. 
Přes  veškerou  snahu 
obce  situace  v  zá-
sobování  nabývala 
počátkem  zimy  skutečně  kritických  rozměrů. 
Hospodářství  monarchie  mlelo  z  posledního. 
Nedostávalo  se  ani  uhlí. Na uhlenky  (lístky  na 
uhlí) bylo možno pořídit 30 kg nekvalitního pa-
liva, částečně prachu i kamení. Většina obžalo-
vaných u okresního soudu působila velmi chlad-
nokrevně a ani žáci a studenti se ve školách při 
zkoušení nikdy nezapotili,  jak s notnou dávkou 
černého  humoru  podotkl  místní  tisk.  Také  ve 
zdejší  nemocnici  se  pacienti  otužovali,  než  se 
podařilo předisponovat ze sousedního baráko-
vého tábora něco uhlí. Ani dráha na tom nebyla 
lépe. Omezovala spoje, na kratší vzdálenosti bý-
valy řazeny smíšené vlaky s nákladními a osob-
ními vagony. 
Za těchto okolností se nelze divit, že bujel čer-
ný obchod a šmelina. Brod a jeho okolí, dobře 
dostupné po železnici, stávaly se cílem zástupů 
cestujících s ruksaky i ze vzdálenějších průmys-
lových středisek zvláště středních Čech, kteří se 
snažili opatřit si na venkově potraviny. Výměnný 
obchod jenom kvetl. Za tabák, látky, oděvy, boty 
ba i šperky bylo možno získat hroudu másla, hr-
nec sádla, kus uzeného, pytlík mouky či bram-
bor. Dokonce i někteří obchodníci v Brodě údaj-
ně přijímali raději aprovizaci než hotové peníze, 

pokud ovšem  zákazní-
kům mohli  pod  rukou 
někdy nějaké zboží vů-
bec nabídnout. 
Kdo se však uměl s „ob-
chodním  nadáním“ 
v těchto mimořádných 
poměrech  pohybovat, 
tomu bylo hej. Ale  jak 
se  říká:  „Lehce  nabyl, 
lehce  pozbyl“.  S  ur-
čitým  všeobecným 
poklesem  morálky  se 
pojil  kupříkladu  ha-
zard.  Ve  městě  byla 
prý dvě vyhlášená kar-
banická  doupata,  kde 
pro  šmelináře  nebylo 
problémem prohrát za 
večer  obvykle  3  nebo 

4 tisíce korun, ale někdy  i částku desetinásob-
nou. V banku se objevily i jiné nečekané vklady, 
hrálo se o uhlí, cigarety nebo jiné nedostatkové 
zboží.
Přestože  v  reálném  životě  lidí  ztrácely  peníze 
hodnotu,  stát  je  potřeboval  na  udržení  svého 
chodu,  další  vedení  války  i  na  obrovský  státní 
dluh. Koncem roku 1917 byla vypsána již VII. vá-
lečná půjčka. Její masivní propagace nabývala až 
tragikomických rozměrů. V jednom anonymním 
článku,  vyšlém  zřejmě  z  pera  některého  stát-
ního úředníka, byl úpis válečné půjčky v době 
obecného  nedostatku  doporučován  jako  nej-
dostupnější.  nejvhodnější  a  vůbec  vlastenecký 
dárek  pod  vánoční  stromek.  O  svátcích  klidu 
a míru podporovat další válčení! Ostatně za „vý-
hodnou“ investici se musel obdarovaný svému 
dárci za necelý rok pěkně poděkovat.
Všechny negativní  jevy, pramenící  z  válečných 
poměrů, měly však i svou druhou stránku min-
ce. Množily se akce na podporu těch nejpotřeb-
nějších,  rostla  solidarita  mezi  lidmi.  Například 
zdejší továrník L. Katz, majitel Patrie, se zavázal, 
že obuje školní děti za režijní cenu. Boty pro děti 
se nakonec podařilo opatřit za přispění veřejné 
sbírky i pod tuto cenu. 
Na veřejnosti zcela ustaly rozmíšky mezi politic-
kými stranami, národ se opět alespoň na čas se-
mknul dohromady. Česká politická reprezenta-
ce vystupovala jednotně a hájila národní práva 
bez ohledu na  individuální či  skupinové zájmy. 
Tříkrálová deklarace jako její další politický pro-
gram  dával  naději  na  lepší  budoucnost.  Byla 
přijata právě před sto lety v pražském Obecním 
domě  na  generálním  sněmu  českých  říšských 
a  zemských  poslanců,  kterého  se  zúčastnil 
i brodský starosta a říšský poslanec MUDr. Edu-
ard Šubrt. Regionální týdeník Hlasy z Posázaví, 
který vycházel v našem městě a dříve zaujímal 
často  vyhraněné  opoziční  názory,  se  nyní  dal 
k dispozici a prohlásil se za „orgán sjednocených 
stran národních na českém jihovýchodě“. K vy-
touženému míru a národnímu osvobození bylo 
však v lednu 1918 ještě daleko.  
 Miloš Tajovský 
 Foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod

Poslední válečná zima

Fronta na tabákové výrobky před trafikou na Havlíčkově náměstí se 
kuřákům musela zdát nekonečnou.

Davy zákazníků čekaly trpělivě před prodejnou městské aprovizace na 
svůj příděl. Obec ji zřídila v domě č.p. 161 na východní straně Havlíčkova 
náměstí. Staral se o ni obchodník Jan Pešek.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod,  registrační  číslo MK ČR E  17032,  ročník  12,  vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, 
Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (po-
kud není uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 1. 2018
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

LEDEN 2018 3

Historická malba slunce na fasádě  
Staré radnice

Po  letošním  dokončení  opravy  průčelí  nemovi-
té  kulturní  památky  Staré  radnice  na  brodském 
Havlíčkově náměstí   se na vedení města obrátilo 
několik občanů s otázkou, jaké důvody stály za pro-
vedenou záměnou  městského znaku ve prospěch 
vyobrazení usmívajícího se slunce.    
Původní  záměr  investora  opravdu  počítal  s  po-
necháním znaku města na fasádě radnice, pouze 
nevhodná  plastová  deska  s  nalepeným  znakem 
měla  být  nahrazena  štukovým  reliéfem  historic-
kého znaku, dle  fotografických podkladů z konce 
19.  století. Orgánem památkové  péče  potvrzený 
specialista – štukatér však po sejmutí umělohmot-
né desky  s  dosavadním  znakem města  a  po od-
stranění části omítky zjistil, že ani dříve zde nikdy 
nebyl znak proveden  ve štukové formě, ale že byl 
i v předminulém století  namalován na deskovém 
podkladu, zde připevněném. Tuto skutečnost záhy 
doložilo i podrobnější zkoumání historických foto-
grafií v MZA–SOkA s panem  PhDr. Milošem Tajov-
ským. Další průzkum odborníků z řad památkářů 
NPÚ  Telč  a  zpracovatelem  stavebně-historického 

průzkumu Staré radnice architektem J. Peštou po-
tvrdil, že pod odstraněnou plastovou deskou a pod 
vrstvami štuků se na základním  podkladu (zdivu) 
nachází poslední zbytek originální nejstarší omítky 
s fragmentem původního obrazu zlatého usměva-
vého slunce z roku 1668. Doposud byla odborná 
veřejnost  přesvědčena,  že  fasádní  omítka  byla 
v plném rozsahu v minulosti odstraněna.  Přibližně 
4 m2 originální pozdně renesanční omítky s vyob-
razením zlatého slunce na modrém poli, které bylo 
pravděpodobně  středem původního hodinového 
ciferníku, se jako zázrakem dochovaly díky pozděj-
šímu osazování  desek s městským znakem.  Závě-
rem odborníků,  kteří  se  cenným nálezem v prů-
běhu letošního léta zabývali, bylo rozhodnutí tuto 
hodnotnou malbu na průčelí přiznat, jako ukázku 
tehdejšího autentického renesančního dekoru. 
Rekonstrukce  historické  malby  obrazu  slunce 
i s jeho „obličejem“ byla provedena restaurátorem 
tak, aby byl zachován věrný historický odkaz na pů-

vodní dílo z roku 1668. Ostatně období renesance 
přinášelo  i na průčelí  jiných měst velké množství 
dekorativních  maleb.  V  Havlíčkově  Brodě  jich 
však je dochováno poskrovnu (např. dům č.p. 18 
v Horní ul. nebo č.p. 179 na severní straně náměs-
tí). V  žádném případě se tedy nejedná o realizaci 
neodborného  či  spontánního  nápadu  investora 
stavby, naopak při nedávné celostátní konferenci 
památkářů ( zabývající se objekty původních sídel 
rycht a radnic) uznávaný historik profesor Karel Ki-
bic vyslovil veřejně na adresu rekonstrukce brod-
ské Staré radnice velkou pochvalu. 
 Libor Honzárek 

Návrhy na sportovní a kulturní ceny 
města může podat každý občan

Do 15. ledna je možné podat návrh na výroční oce-
nění za rok 2017 v kulturní nebo sportovní oblasti 
v Havlíčkově Brodě. 
Občan města či právnická osoba se sídlem v Hav-
líčkově Brodě mohou podávat nominace na Spor-
tovní ceny města v kategoriích Nejlepší sportovec 
města, Nejlepší mladý sportovec města do 18 let, 
Nejlepší  sportovní  kolektiv  (včetně  sportovních 
párů) a Nejlepší cvičitel nebo trenér. Navrženi na 
Cenu města mohou být sportovci, kteří reprezen-
tují  havlíčkobrodskou  sportovní  organizaci  bez 
ohledu na místo trvalého bydliště.
Stejně  tak  v  kultuře budou oceněni  laureáti Kul-
turních cen v jednotlivých kategoriích za význam-
ný  přínos  kulturnímu  životu města  v  uplynulém 
kalendářním  roce,  významný  dlouhodobý  přínos 
městu v oblasti umění, zájmové umělecké činnosti 
případně v dalších kulturně společenských aktivi-
tách a za významný kulturní přínos městu v kate-

gorii Mladý umělec do 18  let. Oceněn může být 
jednotlivec i kolektiv. 
Návrhy  posoudí  příslušné  výbory  zastupitelstva 
města a vítěze schválí zastupitelé. Ceny a finanční 
dar ve výši 10 000 Kč pro jednotlivce a 20 000 Kč 
pro kolektiv jsou předávány na slavnostním cere-
moniálu starostou města.
Nominace  na  sportovní  a  kulturní  ceny  města 
musí mít písemnou formu, obsahovat identifikační 
a kontaktní údaje navrženého a zdůvodnění včet-
ně zhodnocení přínosů v oceňovaných oblastech. 
Formuláře jsou dostupné na www.muhb.cz/ceny-
mesta-havlickuv-brod  nebo  na  Městském  infor-
mačním centru na radnici. Návrhy je nutné doručit 
do 15. ledna Městskému řadu v Havlíčkově Brodě.
 Světlana Pátková 

Havlíčkův Brod je stříbrný  
ve třídění odpadů

Havlíčkův Brod si letos odvezl stříbro z  vyhodno-
cení krajské soutěže ve třídění odpadů „My třídí-
me nejlépe“v kategorii měst nad 10 tis. obyvatel. 
Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo na začátku 
prosince v Panském dvoře v Telči.
Zásadním  kritériem  pro  hodnocení  v  hlav-
ní  soutěži  bylo  množství  vytříděných  odpadů  
na jednoho obyvatele a počet tříděných komodit 
na  území  jednotlivých  obcí  a  měst.  Posuzována 
byla navíc i hustota sběrné sítě nebo sběr kovových 
odpadů.  Hodnocení  zahrnovalo  období  dvanácti 
měsíců, a  to od začátku  loňského října do konce 
letošního  září.  Finanční  odměna,  kterou  převzali 
zástupci havlíčkobrodské radnice, činila 30 tis. Kč.
„Havlíčkův Brod se zabývá separací odpadů ve vět-
ší míře od devadesátých let. Naše poděkování pat-
ří občanům i podnikatelům, kteří odpad svědomitě 
třídí. Finanční hotovost, kterou jsme za druhé mís-
to získali, budeme investovat do dalšího zlepšení 
systému  nakládání  s  odpady,“  řekl místostarosta 
města  Havlíčkův  Brod  Čeněk  Jůzl.    Po  loňském 
třetím místě dosáhl Havlíčkův Brod zlepšení. Jde o 
nejlepší umístění ve srovnání s velikostí bývalých 
okresních měst.   Alena Doležalová

Nezapomněli jste přihlásit psa?
Na základě upozornění občanů a Městské policie 
provádí ekonomický odbor Městského úřadu Hav-
líčkův Brod kontrolu evidence psů v souladu s plat-
nou obecně závaznou vyhláškou. Z této vyhlášky 
vyplývá  povinnost  pro  všechny  držitele  přihlásit 
do  evidence  psa  staršího  3 měsíců. Držitelem  je 
fyzická nebo právnická osoba s trvalým pobytem 
nebo sídlem v Havlíčkově Brodě nebo v místních 
částech, která má psa u sebe a stará se o něj.
Upozorňujeme tímto všechny držitele psa, kteří jej 
dosud nepřihlásili, aby splnili svoji ohlašovací po-
vinnost co nejdříve. V případě, že psa nepřihlásí, 
hrozí jim pokuta, která je podstatně vyšší než za-
placení místního poplatku.
 Ekonomický odbor MěÚ

Novoroční zamyšlení starosty města 

Vážení a milí spoluobčané,
každým rokem se první novoroční slova většiny 
z  nás  opírají  nejprve  o  přání  všeho  dobrého. 
Ani  já neudělám výjimku a nejdůležitějším, co 
bych Vám chtěl  říci  na  začátku  roku 2018,    je 
přání  pevného  zdraví,  štěstí,  ale  také  mnoho 
trpělivosti, rozvahy, tolerance a radosti. Jednou 
z podmínek spokojeného života je také ohledu-
plnost, to, že se k sobě budeme chovat s pocho-
pením.
Uplynulý rok jistě mnozí z Vás hodnotí kladně, 
ale  samozřejmě  pro  někoho mohl  být  složitý 
nebo nelehký. Proto přeji všem, kterým se ne-
vyvedl  tak,  jak  si  představovali,  aby neztráceli 
víru v lepší období. Ani ve městě se nepodařilo 
všechno, co bychom přivítali.
Mě například trápí, že se z důvodu zdlouhavé-
ho administrativního a byrokratického postupu 
stále nepodařilo státu zahájit stavbu jihovýchod-
ního obchvatu. Na druhou stranu mám radost, 
že  zastupitelé schválili celou řadu dobrých věcí, 
díky nimž máme město zase o něco krásnější.
Doba  je  trochu uspěchaná. Myslím si však, že 
společnost  druhých  člověka  obohacuje,  proto 
bychom  si  měli  i  v  té  povinnostmi  naplněné 
době najít čas na své blízké a na setkání s přá-
teli. Přál bych si, abychom všichni měli důvod, 
proč je nám na světě hezky. 
 Jan Tecl, starosta líčkova Brodu



Aktivity 2017/12–2018/1

4 Havlíčkobrodské listy

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
a vánoční výzdoby města Havlíčkův Brod pro-
běhlo tradičně na zaplněném Havlíčkově ná-
městí první adventní neděli, která připadla na 
3.  prosince.  Smrk  vysoký  12  metrů  pochází 
z Havlíčkova Brodu a je starý 45 let.

HREJ SI CUP 2018  
v AZ Centru Havlíčkův Brod

AZ  Centrum  Havlíčkův  Brod  připravilo  pro 
školní  rok  2017/2018  pohárovou  soutěž  ve 
společenských hrách Hrej si Cup 2018. Účast-
níci postupně změří  své síly ve  třech oblíbe-
ných  společenských  hrách  pexeso,  Člověče, 
nezlob se a kvarteto. Zúčastnit se mohou děti 
od 6 do 15 let. Na vítěze jednotlivých turnajů 
stejně jako na celkové vítěze čekají odměny! 
Startovné  na  jednotlivé  turnaje  je  60  Kč  za 
osobu. 
2. kolo Hrej si Cupu se bude konat v sobotu 
27. ledna 2018 v AZ Centru. Účastníci se ten-

tokrát  utkají  v  tradiční  společenské  hře  Člo-
věče, nezlob se. Zájemci se mohou hlásit na 
mailu hrejsicup@email.cz do středy 24. ledna 
do 12.00. Do mailu uveďte jméno a datum na-
rození účastníka a název a termín turnaje, na 
který se hlásí – Pexeso 11. 11. 2017, Člověče, 
nezlob  se 27. 1. 2018, Kvarteto 17. 3. 2018. 
Začátek turnaje je v 9.00. Předpokládaný ko-
nec bude ve 12.00. Každý turnaj se uskuteční 
při účasti min. 6 přihlášených.
V případě dotazů k Hrej si Cupu 2018, pište na 
mail hrejsicup@email.cz nebo volejte na tel. 
605 206 024. Pořádá Ing. Martina Niklová, AZ 
Centrum Havlíčkův Brod.

Bez Oříšku by to nebylo ono
V neděli 3. prosince se sešlo na slavnostním 
rozsvícení stromu a výzdoby města snad více 
návštěvníků než v předešlých letech. Skvělou 
atmosféru  vytvořil  pěvecký  sbor  Oříšek  ZŠ 
V  Sadech  pod  vedením  Jana  Kletečky.  Mezi 
dětmi  měly  úspěch  také  dívky  z  brodských 

středních  škol  v  kostýmech  andělů.  Přesně 
v 17 hodin odstartoval starosta města Jan Tecl 
s  farářem  římskokatolické  církve  Oldřichem 
Kučerou první rozsvícení náměstí a přilehlých 
ulic.  Program  se  líbil,  jedna  z  reakcí,  kterou 
jsme zaznamenali, byla ovšem: Bez Oříšku by 
to nebylo ono!

Den pro dětskou knihu  
v brodské knihovně

Nejen  za  knížkami  zamířili  malí  čtenáři  při 
akci Den pro dětskou knihu do Krajské knihov-
ny Vysočiny. Celorepubliková akce na propa-
gaci  dětských  knih  a  dětského  čtenářství  se 
konala  již  pojedenácté.  Na malé  i  velké  ná-
vštěvníky  čekal  bohatý  a  zábavný  program 
na  dětském  oddělení  i  v  sálu  Staré  radnice. 
Veřejné  pohádkové  –  tatínkovo  čtení  pro 
děti v podání Aleše Kociána vystřídalo babič-
čino  čtení  Jaroslavy  Doleželové,  vystoupily 
děti  z mateřských  škol,  ve  výtvarné  dílničce 
si  mohli  příchozí  tvořit  vánoční  stromečky 
ze  šišek, nechyběl dětský písničkový kabaret 
o tom, co vše se v knihách skrývá. V kabaretu 
s názvem Listování s Tomem vystoupil Tomáš 
Barták  z  Hudebního  divadla  Hnedle  vedle, 
který  svým  humorem  a  milými  písničkami 
pobavil téměř zaplněný sál Staré radnice. Na 
závěr Dne pro dětskou knihu byla v předsálí 
Staré radnice zahájena výstava dětských prací 
výtvarné soutěže Rodinná pohoda. 

Adivadlo „Na útěku“
Havlíčkobrodské Adivadlo uvedlo 25. listopa-
du v Městském divadle a kině Ostrov francouz-
skou  jevištní  roadmovie  „Na útěku“ o útěku 
a cestě dvou žen z pera autorů Pierra Palma-
de a Christopha  Duthuron v překladu Alexan-
dra  Jerie. V  rolích Claude a Margot  se před-
stavila Slávka Motalová a Markéta Adamová. 
Režie  se  ujal  František  Štibor,  text  sledovala 
Marta  Hermannová,  technickou  spolupráci 
zajistil Roman Pompe. Ohlas je velký, neváhej-
te další představení této hry navštívit. 
 Foto Libor Blažek

Ať se nám splní přání!
Po celou dobu Vánočních trhů byl na Havlíčkově náměstí zvonek přání. Pověra praví, že kdo 
si zazvoní, tomu se splní přání, které si přitom přál. „Ať se tedy vyplní to nejlepší v novém 
roce,“ přála jsem si za chlapečka, který si s tatínkem zvonil.  
V  rámci Vánočních  trhů, které pořádal  již  třetím rokem na Havlíčkově náměstí od 8. do 
23.  prosince  Ondřej  Fuchs  se  uskutečnil  také  doprovodný  program.  Jeho  součástí  byly 
i akce, na které už brodští občané čekali, jako například Betlémské světlo donesené z vlako-
vého nádraží, Ohňová show čaroděje Cave nebo závěrečný ohňostroj v předvečer Štědrého 
dne. Nechybělo ani několik koncertů.



Aktivity 2017/12–2018/1

5LEDEN 2018

Přebory v šachu hostil klub Oko
V  sálu  Klubu Oko  se  konaly  přebory  Základ-
ních škol Havlíčkova Brodu v šachu. „O urput-
ných  bojích  na  šachovnicích  svědčí  bodová 
vyrovnanost, pro více jak polovinu účastníků 
to byl první větší turnaj. Prosadili se již zkuše-
ní hráči, kteří odehráli řadu turnajů. Ostatní, 
zejména v kategorii mladších žáků, prokázali 
talent,“  komentoval  zápasy  Václav  Paulík  ze 
Šachového klubu Havlíčkův Brod. Záštitu nad 
přebory převzal starosta Havlíčkova Brodu Jan 
Tecl,  který  vítězům  předal  osobně  medaile, 
diplomy a věcné ceny. Závěrečného vyhodno-
cení se zúčastnil i tajemník TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod Pavel Mazánek.

Studené Adventní dopoledne
Adventní  dopoledne  9.  12.  pořádané  měs-
tem  Havlíčkův  Brod  zahájila  Kalamajka,  po-
kračovaly pěvecké  sbory brodských  škol pod 
vedením Ondřeje Štefáčka a závěr patřil akor-
deonovému  souboru Pohoda pod  taktovkou 
Ivany Laštovičkové. Zpívání ještě šlo, ale prsty 
na harmonikách svíral mráz… Přesto se dopo-
ledne všem povedlo!

Vánoční tvoření jako kdysi
V Muzeu Vysočiny si děti zkoušely v dopoled-
ních dílničkách vyrábět vánoční zdobení v jiz-
bě jako z 19. století. Také jejich výrobky mohly 
této době konkurovat. 

Vánoční strom zamířil do Brielle  
již podesáté

Na  první  adventní  neděli  bylo  brodské  ná-
městí plné lidí, kteří přišli zahájit adventní čas 
symbolickým rozsvícením vánoční výzdoby. To 
v nizozemském historickém městečku Brielle 
zavedli po vzoru svého českého partnera tra-
dici  slavnostního  rozsvěcování  živého vánoč-
ního  stromu  až  před  deseti  lety.  Jenže  v  ro-
vinatém  Holandsku  abyste  pichlavý  smrček 
pohledali, natož pak pořádný statný. Proto se 
obě  spřátelená  města  domluvila  a  už  deset 
let  putuje  začátkem  prosince  kamión  s  čes-
kým stromem přes půl  Evropy na holandský 
vánoční  trh.  Briellští  přátelé  pak  na  oplátku 
přijíždějí  na  brodský  květnový  trh  řemesel 
a  přímo  na místě  pečou  či  smaží  holandské 
speciality  –  například  koblížky  „oliebollen“, 
kterými jako poděkování za strom obdarová-
vají kolemjdoucí.
A  tak byl  i  letos  smrk uříznut,  koncem  listo-

padu naložen a svázán popruhy, aby po 1 100 
kilometrech  přistál  na  náměstíčku  Markt 
v  centru  Brielle.  Po  rozvěšení  vánočních  oz-
dob, dětských obrázků a světel se rozzářil při 
„Lichtjesavond“ – slavnostním večeru v pátek 
8.  prosince,  který  tradičně  organizuje  part-
nerský výbor HB–Brielle. 
Podruhé za sebou se při této příležitosti usku-
tečnil  malý  řemeslný  trh,  na  který  zamířila 
na  pozvání  sdružení  briellských  obchodníků 
pětice řemeslníků z našeho regionu. Nabízeli 
zdobené perníčky, keramiku, šperky, dekorač-
ní předměty, med i řezbářský um. Nechybělo 
ani tradiční cukroví od cukrářů z hotelové ško-
ly a drobné dárečky z našich škol pro briellské 
děti, které ozdobily strom svými obrázky.
 Tomáš Hermann, radní
 a předseda partnerského výboru HB–Brielle 

Živý betlém pomáhá kostelu sv. Kateřiny
Benefiční představení divadelního spolku DI-
NOSAURUS – ADIVADLO   s názvem Živý bet-
lém připomnělo v kostele sv. Kateřiny legendu 
o Ježíšovi. Prostor až na kůr byl neobvykle za-
plněný návštěvníky a výtěžek z dobrovolného 
vstupného přispěl do sbírky Záchrana kostela 
sv. Kateřiny.

Vánoce v muzeu
Tradiční prosincovou vánoční výstavu v Muzeu Vysočiny – Havlíčkově domě s názvem Sta-
ročeské Vánoce a zimní řemeslo doplnilo  i velké množství ukázek řemesel a starobylých 
nástrojů. Nechyběla však ani typická, vánočně ozdobená světnice, neboli také sednice (ná-
řečně i seknice)… prostě obytná místnost v chalupě, v níž se příchod Ježíška oslavoval.



Aktivity 2017/12–2018/1

6 Havlíčkobrodské listy

Mladí strážníci byli jmenováni na radnici
Městská policie Havlíčkův pořádá každoročně velmi oblíbený Kroužek 
mladých strážníků. Děti ze základních škol se mohou detailně sezná-
mit s prací strážníků, prohlédnout si služebnu, zázemí, služební vůz, 
kamerový systém, při pochůzkové činnosti mohou poznat Havlíčkův 
Brod „očima strážníka“ a vyzkoušet si i měření radarem. „Pomocí her 
a soutěží  se učí být správnými účastníky silničního provozu  (chodci, 
cyklisty,  spolujezdci).  Poznávají,  jak  komplikované  jsou  mezilidské 
vztahy. Jak se chovat k cizímu zvířeti, co udělat s nalezenou injekční 

stříkačkou, jak poskytnout první pomoc, jak se mají chovat na cestě ze 
školy a do školy nebo když jsou samy doma. Dozvídají se o problema-
tice alkoholu, kouření a drog. Zjišťují, co je vlastně šikana, kyberšikana 
nebo  jaká číhají nebezpečí na  internetu apod.,“ vysvětlila Věra Vaň-
kátová, preventistka MěP. „Cílem akce je motivovat děti k tomu, aby 
dokázaly lépe vnímat všechna rizika, která je dennodenně obklopují. 
Děti dostanou možnost pohlédnout na veškerou problematiku ze stra-
ny policie a zároveň se strážníky navázat dobrý vztah. Městská policie 
si od toho slibuje větší bezpečnost dětí a motivaci k tomu, aby stály 
na  správné  straně  zákona,“  dodala  druhá  z  preventistek MěP  Ivana 
Novotná.  Po absolvování ústních a písemných testů, fyzických testů 
a střelby ze zbraní na střelnici jsou na radnici za přítomnosti pana sta-
rosty a ředitele MP oficiálně jmenovány mladými strážníky. Dostanou 
osvědčení o absolvování kroužku, odznak, uniformu a jiné odměny.    

Knihovnická slavnost ocenila knihovníky
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě pořádala již šestnáctým 
rokem Malou knihovnickou slavnost, na které se snaží ocenit zásluž-
nou práci knihovníků neprofesionálních knihoven v Kraji Vysočina. Na 
základě návrhů metodiků pověřených knihoven – Městské knihovny 
v Jihlavě, Městské knihovny v Pelhřimově, Městské knihovny v Třebíči, 
KMJS ve Žďáře nad Sázavou a Krajské knihovny Vysočiny, získalo pět 
knihoven titul „Knihovna Vysočiny 2017“ a pět knihoven titul „Knihov-
na Vysočiny 2017 – ocenění II. stupně. Vyhodnocena byla i jedna ne-
profesionální  knihovna  v  rámci  kraje  s  nejlepší  webovou  stránkou. 
První oceněnou knihovnou na Havlíčkobrodsku byla Obecní knihovna 
Věžnice. Slavnost zpestřily děti ze Základní umělecké školy v Havlíčko-
vě Brodě pod vedením Ivany Laštovičkové.
 
 Stránky připravila Světlana Pátková

Mikuláši, čerti a andělé zpívali koledy
Mikuláši,  čerti  i  andělé  letos překvapili. Dorazili  totiž na Havlíčkovo náměstí přímo na pódium, kde pod vedením Václava Paličky hráli 
a zpívali koledy a tradiční  i  jiné vánoční písně. Dva čerti také obývali podzemí ve Svatovojtěšské ulici, kde se Peklo otevírá opravdu jen 
5. prosince. A je tam skutečné Peklo i pro ně, protože po dvou hodinách už se v podzemí dá pro horko a vydýchaný vzduch sotva vydržet. 
Po 17. hodině se návštěvníků ujal Český rozhlas Vysočina, který připravil pro děti i dospělé zábavný program, a tak ani trochu vlhké počasí 
zas tak moc nevadilo. 



Informujeme

7LEDEN 2018

Cyklostezka podél I/38, Masarykova, Havlíčkův Brod 
V listopadu byla dokončena výstavba nové cyklostezky se smíšeným 
provozem  podél  komunikace  I/38  na Masarykově  ulici  o  délce  cca 
1 200 m a šířce 3,8 m. Stezka je rozdělena v celé své délce do dvou 
částí, pruh z asfaltobetonu určený pro cyklisty a pás ze zámkové dlaž-
by určený pro chodce. Přínosem nově vybudované cyklostezky bude 
zvýšení bezpečnosti dopravního provozu na okolních místních komu-
nikacích. Stezka odpovídá požadavkům zabezpečujícím bezbariérové 
užívání.  Zhotovitelem  byla  firma  Chládek  a  Tintěra  Havlíčkův  Brod, 
a.s. Na stavbu cyklostezky město obdrželo dotace z Evropského fon-
du pro regionální rozvoj ve výši 85 %, což představuje 13 553 491 Kč 
a ze Státního rozpočtu 5 %, což představuje 797 264 Kč. Celková cena 
cyklostezky činí 15 945 284 Kč, přičemž město Havlíčkův Brod se na ní 
podílelo částkou 1 594 528 Kč. Prostředky obdrží město prostřednic-
tvím Integrovaného regionálního operačního programu.
Projekt „Cyklostezka podél I/38, Masarykova, Havlíčkův Brod, reg. 
č. CZ.06.1.37/0.0/0.0/15_016/0000803“ je spolufinancován z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj.

Územní studie veřejného prostranství, Havlíčkův Brod
Město Havlíčkův Brod  zadalo vypracování  tří územních  studií  veřej-
ného prostranství, na které obdrží dotaci z Evropského fondu pro re-
gionální  rozvoj.  Cílem územních  studií  je  vymezit  a  vytvořit  kvalitní 
veřejná prostranství pro vybraná zastavěná území v Havlíčkově Brodě. 
Účelem je definovat umístění a vazby na veřejnou infrastrukturu – ze-
jména dopravní,  technickou, a  stanovit  jeho  jednotlivé  funkce, pro-
vozní  a  kompoziční  vazby a  systém zeleně včetně prověření  variant 
návrhu veřejného prostranství. Územní studie by měly řešit propojení 
ploch a prostorů Zeleného okruhu s rekreačními, sportovními a další-
mi funkcemi, koridor pro pěší a cyklisty např. park Budoucnost, areály 
TJ Jiskra, areál Nemocnice Havlíčkův Brod, apod. Na základě výběrové-
ho řízení bude zhotovitelem dvou územních studií architekt Aleš Lána 
a jedné územní studie architekt Tomáš Beneš. Celková cena územních 
studií  je 640 846 Kč. Na  zpracování  studií  činí  dotace  z  Evropského 
fondu pro regionální rozvoj 85 %, tedy 544 719 Kč a ze Státního roz-
počtu 5 %, tedy 32 042 Kč. Zbývající část, tedy 64 085 Kč, uhradí město 
Havlíčkův Brod ze svého rozpočtu. Prostředky obdrží město prostřed-
nictvím Integrovaného regionálního operačního programu.
Projekt „Územní studie veřejného prostranství, Havlíčkův Brod, reg. 
č. CZ.06.3.72/0.0/0.0/15_012/0004760“ je spolufinancován z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj.

Stavba nové krajské knihovny je intenzivně připravována
V rámci plánované stavby nové krajské knihovny v lokalitě vedle Kul-
turního domu Ostrov  je podle občanského zakoníku nutné, aby po-
zemky, na kterých bude realizována samotná budova knihovny, byly 
ve  vlastnictví  investora,  tedy  Kraje  Vysočina.  „V  rámci  dobrých  re-
cipročních  vztahů  zastupitelstvo města  rozhodlo  o  darování  těchto 
pozemků.  Potřebná  část  současného  nezpevněného  parkoviště  je 
podle zastavovací studie asi 1 300 m2. Po realizaci bude tento poze-
mek zaměřen přesně a případným dodatkem aktualizován. Schválená 
darovací smlouva predikuje platnost trvání 7 let. Pokud by však došlo 
k  jakémukoliv nezaviněnému posunutí  tohoto  termínu, bude samo-
zřejmě posunut. V případě nerealizace, k čemuž doufám již nedojde, 
bude  pozemek městu  opět  vrácen,“  upozornil  místostarosta  Čeněk 
Jůzl. O tom, že je vše na dobré cestě, svědčí schválení krajského roz-
počtu na rok 2018, kde je již určitá finanční částka alokována.  

Rozpočet na rok 2018 byl schválen
Zastupitelstvo Havlíčkova Brodu schválilo rozpočet na rok 2018 s  plá-
novanými příjmy 596,5 mil. Kč a  výdaji v částce 674,5 mil. Plánováno 
je záporné saldo finančního hospodaření (deficit)  ve výši  78  mil. Kč. 
„Plánovaný deficit  je  plně financován  z  přebytků hospodaření města 
z minulých let a pro jeho financování nebude město  čerpat žádné cizí 
zdroje ve formě úvěrů a půjček. Budoucí finanční hospodaření města 
nebude v souvislosti s plánovaným objemem rozpočtových výdajů pro 
příští rok zatíženo dlouhodobým dluhem. Současně pro rok 2018 plánu-
jeme dosáhnout provozního přebytku více než 73 mil. Kč a tak vytvořit 
zdroje pro částečné financování výdajů do oprav a rozvoje městského 

majetku. Schválený rozpočet města zajišťuje dostatečné finanční zdro-
je  na  financování  provozu  všech  městem  zřizovaných  příspěvkových 
organizací, zlepšení stavu, obnovu a rozvoj veřejných statků a služeb. 
Rozpočet pamatuje i na financování neziskového sektoru formou dotací 
a příspěvků. Cílem dlouhodobé finanční politiky města je zvýšení kvality 
života všech občanů a návštěvníků města,“ shrnul starosta Jan Tecl. 
Na investiční akce v roce 2018 je v rozpočtu vyhrazeno celkem 230 mil. 
Kč, ze kterých objem přes 100 mil. Kč tvoří projekty spolufinancované 
z  evropských  dotací,  které  by  se  městu  měly  vrátit.  Nejvýznamněj-
ší  investiční  akce  v  roce 2018  jsou například  rekonstrukce  koupaliště 
(42 mil. Kč) atletický areál (32 mil. Kč), spolufinancování rekonstrukce 
ulice Mírová nebo oprava ulice Dobrovského, I. etapa revitalizace parku 
Budoucnost (19,5 mil. Kč) nebo poslední etapa rekonstrukce Smetano-
va náměstí (30 mil. Kč). Další objemově významné výdaje představují 
plánované  limity na opravy komunikací, zlepšení prostředí základních 
a  mateřských  škol,  prostředky  do  oprav  a  rozvoje  bytového  fondu. 
Schválený rozpočet i střednědobý výhled rozpočtu města je zveřejněn 
na stránkách města  www.muhb.cz.  Na stejných stránkách mohou ob-
čané v aplikaci „klikací rozpočet“ sledovat i aktuální informace o finanč-
ním hospodaření města, případně je porovnávat s údaji o hospodaření 
města v předchozích letech.

Rekonstrukce Mírové ulice ve III. etapě  
by mohla začít v roce 2019

Kraj Vysočina připravuje velmi důležitou III. etapu rekonstrukce Mírové 
ulice od mostu přes Šlapanku po napojení k budoucímu jihovýchodnímu 
obchvatu. Aby mohla příprava pokračovat, bylo nutné vyřešit pozemky 
v soukromém vlastnictví, které patří restituentce Evě Purdy s bydlištěm 
v USA. „Její rodina se rozhodla k velkorysému kroku a pozemky o veli-
kosti 15 000 m2 darovala městu Havlíčkův Brod. Podle odhadu je jejich 
cena cca 240 tis. Kč. Město chce tedy v lokalitě umístit tabulku s podě-
kováním rodině, která dříve tyto pozemky vlastnila,“ přiblížil místosta-
rosta Čeněk Jůzl.
V prosinci zastupitelé také v této záležitosti schválili smlouvu o společ-
ném postupu zadavatelů investice III. etapa rekonstrukce Mírové ulice, 
která zaručuje spolupráci a koordinaci kroků všech investorů k zahájení 
a později dokončení stavby. Kromě Krajské správy a údržby silnic, která 
zajistí vlastní přípravu a soutěž na dodavatele, se podílí na stavbě město 
Havlíčkův Brod investicí téměř 30 mil. Kč na své objekty, správci inženýr-
ských sítí a privátní vlastník, který v lokalitě plánuje výstavbu rodinných 
domků. „Jde o složitý úsek půlkilometrové přeložky s rekonstrukcí sítí, 
spádové vody, výstavbou cyklostezky a chodníků pro pěší, s napojením 
na  ostatní  komunikace  a  jihovýchodní  obchvat,“  zmínil místostarosta 
Libor Honzárek. V polovině roku 2018 by měla být dokončena projek-
tová dokumentace pro stavební povolení, ve druhé polovině roku by 
mohl být znám i vítěz soutěže na dodavatele zakázky tak, aby mohla být 
investice zařazena do rozpočtu. Zahájení by mohlo proběhnout pravdě-
podobně na jaře roku 2019,“ domnívá se Libor Honzárek.

Cesta  „dvou pánů“ do oblasti Vlkovska je ve špatném stavu 
Odbočka komunikace na rozhraní katastrálních území Havlíčkova Bro-
du a Knyku, pod obcí Český Dvůr je ve vlastnictví obce Knyk. Lokalita 
Vlkovsko, ke které vede, je již v katastru Havlíčkova Brodu a jsou v ní 
městské lesy, rybníky a i vlastníci nemovitostí platí daň z nemovitosti 
městu. Občané z této  lokality se přesto   obraceli na obec Knyk, aby 
cestu opravila.  Ta  však,  z  výše uvedených důvodů, opravy odmítala 
a nabídla pozemek k odkupu Havlíčkovu Brodu. „Na rekonstrukci ces-
ty bude potřeba dost velká investice, protože vozovka musí být vybu-
dována včetně dostatečných podloží, aby splnila požadavky na zdejší 
dopravu. Proto chce město požádat o převedení pozemku i s cestou 
darem,“ vysvětlil místostarosta Čeněk Jůzl. Zastupitelstvo města schvá-
lilo takto usnesení a předloží jej k  dalšímu rozhodnutí obci Knyk. 



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Základní školy v Havlíčkově Brodě mají nové určení  

spádových obvodů
V souvislosti se vznikem nové havlíčkobrodské obytné čtvrti bylo nut-
né upravit  spádovost brodských škol.  „Při  škole Wolkerova  jsme za-
znamenali trochu ‚zápisovou turistiku‘, proto jsme přistoupili k tomu, 
že některé ulice přidáváme k  jiným školním zařízením. K Wolkerově 
ale naopak bude patřit  celá Havlíčkova ulice,  aby nebyla půlka dětí 
v jedné budově a půlka v jiném zařízení,“ popsala přesuny místosta-
rostka Ivana Mojžyšková. Celá čtvrť Pod kasárnami tak bude patřit pod 
Základní školu Štáflova. „Ty děti, které však již z této čtvrti chodí do 
školy Wolkerova, zůstanou se svými sourozenci nebo spolužáky a do 
nové spádově určené budovy Štáflova budou nastupovat děti, které 
teprve školní docházku začnou,“ vysvětlila místostarostka. Zastupitelé 
také vyhověli obci Radostín, která sama školu nezřizuje, o zařazení do 
spádového zařízení Nuselská. 

Jak správně třídit plasty?
V průměru vytřídí česká domácnost za rok 26,9 kg plastů. A co všech-
no do této skupiny patří? Seznam je poměrně rozsáhlý – od svačino-
vých sáčků, igelitek a PET lahví až po plastové hračky. 
Historie plastů jako materiálu není delší než dvě stě let. Plast se uplat-
ňuje téměř ve všech oblastech lidské činnosti – v mnoha ohledech je 
už jen stěží nahraditelný a jeho spotřeba neustále roste. V ČR se třídí 
do žlutých kontejnerů či pytlů na separovaný odpad. Do nich může-
me vhodit svačinové sáčky, fólie,  igelitové tašky, PET  lahve, kelímky, 
krabičky, pěnový polystyren a další druhy plastů. Co patří do žlutého 
kontejneru, nám napoví samolepka na každé nádobě. Hlavně u „pe-
tek“ bychom měli před vhozením do kontejneru minimalizovat jejich 
objem  sešlápnutím nebo  zmáčknutím a plastové obaly  od potravin 
zběžně vypláchnout. Do tříděného plastu nepatří mastné nebo jinak 
znečištěné obaly. 
Takto vytříděný plast putuje na dotřiďovací linku. Pracovníci ho ručně 
na třídícím páse rozdělí podle druhů na základní skupiny (PET lahve, 
duté plasty, fólie, polystyren a směsný plast) a vyberou z něj případné 
nečistoty. PET lahve se přitom ještě rozdělují podle barev. Takto roz-
tříděný plast se slisuje do balíků a odváží k dalšímu zpracování, kde 
se  dále  drtí,  pere  a  upravuje  na  požadovanou  surovinu  pro  výrobu 
finálních produktů. 

Proč recyklovat plast?
Plasty se vyrábějí z ropy. A jak jistě všichni víme, zásoby této suroviny 
jsou omezené. Třídění a recyklace plastů je tedy rozhodně na místě - 
šetříme energii i neobnovitelné přírodní zdroje – ropu. 
Nejčastěji z vytříděných plastů vzniká tzv. regranulát, který má podobu 
malých peciček a je vstupní surovinou pro výrobu nových plastových 
výrobků. Na regranulát se zpracovávají hlavně fólie a obaly od potra-
vin. Recyklované plasty najdete ve většině nových plastových výrob-
ků. Pěnový polystyren se zpracovává do izolačních tvárnic a tepelných 
izolací. Ze směsných plastů se pak vyrábějí například ploty, zatravňo-
vací dlažba, zahradní kompostéry nebo protihlukové zábrany. Z vytří-
děných PET lahví se vyrábějí nové PET lahve nebo technická a textilní 
vlákna, která se pak používají pro výrobu koberců nebo oděvů. Napří-
klad z pouhých 50 PET lahví lze vyrobit jednu fleecovou bundu. 

Do žlutého kontejneru patří
obaly těchto symbolů• 

fólie, igelitové sáčky, plastové tašky• 
sešlápnuté PET lahve, kelímky od jogurtů a jiných mléčných výrobků• 
nádoby od kosmetiky a čisticích prostředků• 
obaly od CD, rozbité výrobky z plastů (např. zahradní nábytek, hračky)• 
polystyren (menší kusy – výplně krabic od výrobků, termoobaly od • 
jídel)

Do žlutého kontejneru nepatří
obaly se zbytky jídla, rostlinných olejů nebo čisticích prostředků, • 
chemikálií a olejů
molitan, celofán• 
podlahové krytiny, novodurové trubky, PVC• 
guma• 

Ve městě je aktuálně rozmístěno 327 žlutých separačních kontejnerů 
na plast. Plasty lze odevzdat v obou sběrných dvorech. Pytlový sběr 
(tj. odvoz plastů v pytlích od domu) funguje na Vysočanech, části Žiž-
kova a na Kokoříně. V roce 2016 naši občané těmito způsoby vytřídili 
362 t plastů (tj. na jednoho občana 15,5 kg). Technické služby Havlíč-
kův Brod v Reynkově ulici a společnost HBH odpady s.r.o. v Havířské 
ulici provozují linky na třídění plastu shromážděného do žlutých kon-
tejnerů. Vytříděné druhy plastů jsou prodávány k dalšímu zpracování. 
Do žlutých kontejnerů a pytlů jsou současně sbírány i nápojové karto-
ny, které jsou následně na lince též vytříděny. O těch ale příště.   
 Připravil odbor životního prostředí

Grantové programy zpestří život ve městě
Prosincové  zasedání  zastupitelstva města  rozhodlo  o  vypsání  gran-
tových  programů  na  rok  2018.  „Schváleno  bylo  z  rozpočtu  města 
uvolnění 150 tis. Kč na oblíbené Farmářské trhy, dalších 40 tis. Kč po-
skytne Havlíčkův Brod na grantový program v sociální oblasti Město 
bez bariér. Pro kulturu byly vypsány čtyři granty,“ představil finanční 
podpory starosta města Jan Tecl. Na Obnovení, zakládání a udržování 
kulturních tradic bude uvolněno 90 tis. Kč, pro Havlíčkobrodské kul-
turní léto, které zpříjemňuje v teplých měsících atmosféru večerů na 
Havlíčkově náměstí, je připraveno 200 tis. Kč, Festival dechových hu-
deb bude dotován 60 tis. korunami stejně tak, jako program Kulturní 
počin na podporu  jednorázové akce v roce 2018. Celková částka na 
granty představuje 600 tis. Kč.
Kromě grantů  také zastupitelé  schválili finanční podpory z  rozpočtu 
poskytované na  činnost  různých  spolků  a  organizací  podle  „Zásad“. 
„Přišlo tentokrát 55 oprávněných žádostí, na které jsme rozdělili cel-
kem 15 mil. 781 tis. Kč, ačkoliv v červnu jsme počítali s 18,8 mil. Kč. 
Více  jak 3 miliony tedy zůstávají v  rozpočtu pro  jiné požadavky,“  in-
formovala  místostarostka  Ivana  Mojžyšková.  „Na  kulturu  uvolníme 
2,313 mil. Kč, do tělovýchovy 15 mil. a na ostatní zájmovou činnost je 
schváleno 624 tis. Kč,“ upřesnila místostarostka.
 
 Stránky připravila Světlana Pátková

Plán jednání zastupitelstva města na I. pololetí 2018
Zastupitelstvo města schvaluje plán svých řádných zasedání  

na I. pololetí roku 2018 v termínech:  
12. února, 16. dubna a 18. června.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LEDEN 2018

Jednání ZM se bude konat 12. 2. 2018 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

3. 1. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 h. MÚ Havlíčkovo nám.
15. 1. Sociální výbor 15.30 h. MÚ V Rámech
16. 1. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MÚ Havlíčkovo nám.
17. 1. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MÚ Havlíčkovo nám.
18. 1. Výbor pro životní prostředí  16.00 h. MÚ V Rámech
23. 1. Finanční výbor 16.00 h. MÚ Havlíčkovo nám.



9LEDEN 2018

Sport

Petr Novák veze zlato z Finska
První prosincový víkend odletěla česká seniorská reprezentace na me-
zinárodní turnaj do finského Ilmajoki na tradiční turnaj v zápase řec-
ko–římském ARVO HAAVISTO CUP. O cenné kovy se utkalo 125 mužů 
ze třinácti zemí včetně České republiky. Brodskou Jiskru reprezentoval 
v hmotnosti do 80 kg Petr Novák, který v prvním kole hladce porazil 
Estonce Hanse Leithmana a ve druhém kole Fina Vili Ropponena. Ve 
finále v boji o zlato Petr na body porazil Oleksandra Kukhtu z Ukrajiny 
a na krk si tak pověsil zlatou medaili.

Bruslařům se v prosinci příliš nedařilo
Havlíčkobrodské hokejisty čekalo v prosinci pouhých šest zápasů. Do 
uzávěrky tohoto čísla stihli odehrát polovinu, výhru ale slavili pouze 
jednou. Hned na začátku měsíce doma přestříleli Písek 6:0. V následu-
jícím kole však Bruslaři před domácím publikem v prodloužení podlehli 
David servisu České Budějovice 5:6 a nestačili ani na Moravské Budě-
jovice – ve vyhecovaném krajském derby prohráli 1:2. Ve druholigové 
tabulce skupiny Střed tak dosud suverénně vedoucí BK Havlíčkův Brod 
přeskočil Tábor, který měl ale odehrány dva zápasy navíc. Bruslařům 
po dvaceti zápasech patřila se šestačtyřiceti body druhá příčka.

V pátek 8. prosince 2017 se členové Klubu českých turistů rozloučili 
s paní Věrou Rittenauerovou. S členkou Klubu odešla také ilustrátorka 
turistických čtvrtletních plánů. Svými kresbami uměla vystihnout pří-
rodní krásy Vysočiny. Za KČT HB jí za vstřícnost a dlouholetou činnost 
poděkovala předsedkyně J. Kohoutová. 

Hroši bilancují úspěšný rok 2017
Rok 2017  se  stal  nejúspěšnějším  rokem v  sedmadvacetileté  historii 
havlíčkobrodského softbalového klubu. Hrochům se nebývale zadaři-
lo jak na poli sportovním, tak organizačním. Týmy Hrochů získaly pět 

titulů mistra republiky, navíc přípravy na ME a MS výrazně pokročily 
a v současné době všechny práce postupují dle vytýčeného harmo-
nogramu.
Nejmladší  tým Hrochů do 11  let  vybojoval  v  Chomutově  stříbro na 
MČR, kadeti do 16 let dokázali obhájit titul mistra republiky a prodlou-
žili tak šňůru titulů na neuvěřitelných sedm v řadě. Junioři do 19 let 
vybojovali v Kostelci nad Orlicí rovněž republikový titul. Hroši dokázali 
obhájit  i titul  v  juniorské Extralize do 22  let. V barvách ZŠ Štáflova, 
která je sídlem sportovních softbalových tříd, přidali i titul v kategorii 
Základních škol žáků 4.–5.tříd.
O největší úspěch se postaralo družstvo mužů, které dokázalo obhá-
jit  loňský titul, a to i bez pomoci zahraničních hráčů. Tým byl složen 
výhradně z vlastních odchovanců převážně juniorského věku. K mis-
trovskému titulu přidali Hroši ještě stříbro z Poháru mistrů evropských 
zemí v Holandsku. Tým, v jehož středu na Super Cupu nastoupili i dva 
úřadující mistři světa z Nového Zélandu, došel až do finále, kde Hroši 
těsně podlehli podobně posílenému mistru Belgie 2:3.
Z  individuálních  výsledků  přivezli  Hroši  rovněž  několik  cenných  vý-
sledků. Michal Holobrádek reprezentoval na MS mužů v Kanadě, kde 
český tým obsadil 9. místo. Titul juniorských mistrů Evropy vybojovali 
Petr Kruntorád, Marek Rosenkranz a Jiří Šeda. Titul kadetských mistrů 
Evropy Dominik  Šubrt,  Jan Hlaváč,  Lukáš Hospodka,  Kryštof  Tomek, 
Jan Voráček a Adam Liška. Tým navíc na ME vedl Dušan Šnelly.
Výrazně pokročily i přípravy na ME (25.–30. 6. 2018) a MS (13.–21. 6. 
2019). V Hippos aréně byla navýšena kapacita umělého osvětlení tak, 
aby vyhovovala televizním přenosům. Rovněž byl vybudován povinný 
VIP sektor v hledišti. Obě investiční akce v souhrnné výši 2,5 miliónu 
korun plně uhradil Kraj Vysočina. Práce budou pokračovat dle plánu 
i v roce 2018 a 2019.  Ladislav Šnelly, předseda oddílu

Policisté, záchranáři a hasiči se utkali v malé kopané 
Havlíčkobrodská  sportovní  hala  byla  na  začátku  prosince  dějištěm 
pátého  ročníku  tradičního  Vánočního  turnaje  složek  Integrovaného 
záchranného systému Kraje Vysočina v malé kopané. Turnaj pořádá 
každoročně Nemocnice Pelhřimov ve spolupráci s Nemocnicí Havlíč-
kův Brod a hraje se o putovní pohár, který si v loňském roce odvezli 
profesionální hasiči z Pelhřimova. V letošním roce se turnaje účastnilo 
celkem šest týmů z různých složek z celé Vysočiny a vítězství vybojo-
val tým Policie ČR Jihlava. Na druhém místě skončilo družstvo Policie 
ČR Pelhřimov a třetí místo obsadili hasiči z Pelhřimova. Hlavní myš-
lenkou turnaje je podle pořadatelů setkání v předvánočním čase při 
příjemnějších situacích, než  jsou havárie, cvičení nebo jiné pracovní 
povinnosti.

Okresní přebor mladých šachistů na Havlíčkobrodsku
Okresní přebor škol prvního stupně žáků 1.–5.třídy se uskutečnil v pon-
dělí 4. prosince v AZ Centru Havlíčkův Brod za účasti dvanácti čtyřčlen-
ných družstev žáků ZŠ z Havlíčkova Brodu, Chotěboře, Okrouhlice, Lip-
nice nad Sázavou, Oudoleně a Lučice. Hrálo se tempem 2 x 15 minut 
na partii, v základní skupině pět zápasů, ve finálové tři, započítávaly 
se  výsledky  z  kvalifikační  skupiny.  Hodnocení  –  Olympijský  systém, 
součet bodů získaných členy družstva (výhra v partii 1 bod, při remize 
1/2 bodu). Vítězem se nakonec stalo družstvo ZŠ Buttulova Chotěboř, 
což nebylo velkým překvapením, neboť v týmu byli žáci účastnící se 
turnajů a mistrovství. Pořadatelem byla Asociace školních sportovních 
klubů (AŠSK) a AZ Centrum SVČ Havlíčkův Brod.
 
 Stránku připravil Ondřej Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, anketa, …ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás opět oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrod-
ských listů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě.  Další  série  snímků  z  různých  zapomenutých  zákoutí  starého 
(Německého) Brodu Vás může  inspirovat nejen k soutěžení, zda po-
znáte místo na fotografii, ale také k tomu, abyste místo navštívili dnes 
a zkusili pořídit ze stejného místa novou 
fotografii,  třeba  mobilem.  Tu  nám  pak 
s odpovědí pošlete mailem v elektronic-
ké  podobě,  nebo  vytiskněte  a  doručte 
na podatelnu Městského úřadu na Hav-
líčkově  náměstí  do  boxu  Havlíčkobrod-
ské listy. Odpovědi budeme zveřejňovat 
a  odměňovat  drobnými  dárky,  které  si 
budete moci  vyzvednout  na Městském 
informačním centru na radnici.  

Anketa z č. 12
Takto jste odpovídali na anketu na webu 
města – viz obrázek. Na odpovědi však 
bylo  jen  pár  dní,  protože  anketa  vyšla 
6.  prosince  a  výsledek  jsme museli  dát 
do tisku již 20. prosince. 

Místo na fotografii z minulého čísla HBL – křižovatku ulic Žižkova a Dolní 
–  jako první odhalil a nově nafotil Martin Gryč

Internet (zkratka ze slov interconnected networks) 
je systém, který slučuje uživatele z různých zařízení do jednoho celku. Jed-
ná  se o  jedinečný projekt  z minulého  století,  který  významně  redefino-
val  celou elektronickou  komunikaci.  Internet si lze lépe představit jako 
pavučinu, kde vlákno je spojovacím prvkem a uzly vlákna jsou jednotliví 
uživatelé. Jedna ze známých definic internetu je ta, že se jedná o soustavu 
vzájemně propojených počítačů, které dovolují sdílet, komunikovat a při-
stupovat  k obsahovaným  informacím v  rámci  celé  sítě neboli  kyberpro-
storu,  jak  je prostor  internetu také  lidem znám. Počítače v rámci kyber-
prostoru pracují  jako  servery. A  takový  server  právě poskytuje  klientovi  
internetové služby. Funkcí  serverů  je  tedy bezproblémový  tok  informací 
neboli dat na klientské vyžádání.   
Nejznámější služby systému internet
Internet poskytuje několik velmi důležitých služeb. Asi tou nejvíce využí-
vanou a známou je rozhraní WWW (zkratka World Wide Web, tedy světo-
vá pavučina) – kombinační mix grafiky, textu, multimédií a odkazů. WWW 
je postaven na bázi protokolu HTTP či v lepším případe i na HTTPS. WWW 
je tedy ustálená forma webových stránek a před jejich unikátní adresou 
jsou v internetu použita právě tato 3 písmena. Samotný WWW byl vynale-
zen až na konci 80. let minulého století. 
Jak to tedy vlastně funguje? 
Každá jednotlivá síť je majetkem různých firem, jednotlivců či organizací. 
Může to být např. poskytovatel ADSL, Wi-Fi, hostingových služeb, univerzi-
ta, státní úřad a další. Každá taková síť může být různě veliká – jen několik 
počítačů nebo desítky tisíc počítačů a spojů táhnoucích se po celé planetě. 
Majitelé těch jednotlivých sítí se pak spolu domluví, že se vzájemně pro-
pojí. Laicky řečeno natáhnou si mezi sebou kabel a svá zařízení nastaví tak, 
aby uživatelé jedné sítě mohli přistupovat k počítačům také v síti druhé. 
A teď si představte, že se takto na vzájemném propojení domluví celý svět 
– a vznikne Internet. 
Nabídka Internetu
Čím je Internet zajímavý pro své uživatele? Jednak rozsahem poskytova-
ných služeb,  jednak způsobem jejich poskytování. Kromě dnes  již vcelku 
běžné elektronické pošty a přenosu souborů nabízí přístup do ohromného 
množství informačních zdrojů – do rozsáhlých databází, knihoven, depozi-
tářů souborů atd. Zajímavý je také interaktivní způsob poskytování služeb 
– např. pomocí mechanismu tzv. vzdáleného přihlašování (remote  login) 
si můžete ze svého počítače otevřít terminálovou relaci s  jiným uzlovým 
počítačem v Internetu. Váš terminál se tak dostává do stejného postavení 
jako skutečný terminál vzdáleného počítače. S tímto vzdáleným počítačem 
pak můžete interaktivně pracovat stejným způsobem, jako kdybyste sedě-
li v jeho přímé blízkosti. Můžete se tak na dálku interaktivně „pohrabat“ 
například v knihovním systému některé univerzity v USA (nebo dokonce 
v kongresové knihovně USA), a vůbec přitom neopustit svůj „rodný“ počí-
tač, resp. terminál.  Ve spolupráci s oddělením informatiky MěÚ 
 připravila Světlana Pátková

ANKETA k vyplnění č. 1
Přispíváte pravidelně na Tříkrálovou sbírku?
  Ano

Ne
Preferuji pomoc jiným způsobem
Nepřispívám nikomu

Všechny odpovědi doručte do 13. ledna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu Hav-
líčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. 
Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Ze světa internetu



11LEDEN 2018

Názor zastupitele
Názor zastupitele

Milí  občané  Havlíčkova  Brodu, 
zastupitelem a zároveň radním za 
ODS jsem pátým rokem a dovolím 
si  sdělit  svůj  názor,  jak  vnímám 
naší  komunální  politiku.  Když 
jsem  před  pěti  lety  usedal  do 
zastupitelstva  a  zároveň  do  rady 
města,  tak  jsem  vstupoval  s  od-
hodláním  plným  optimismu,  že 
od teď budu svoje názory a nápa-
dy,  jak  zlepšit  chod města,  lehce 
prosazovat. Záhy však přišlo velké 
vystřízlivění.  Na  vlastní  kůži  člo-
věk pociťuje,  jak  těžké  je  cokoliv 
zrealizovat. To, že se vždy musíte 
umět dohodnout se svými kolegy 
v zastupitelstvu, beru jako samo-
zřejmost, daleko těžší  je však vy-

myslet  pro danou  situaci  co  nej-
lepší  řešení  tak,  aby  vyhovovalo 
většině  občanů  a  zároveň  musí 
být  věc  realizovatelná  ve  správní 
a zákonné rovině. 
A zde nezřídka dochází k různým 
ústupkům  a  změnám,  které  ne-
musí  pro  občany  vycházet  nejlé-
pe.  Dnešní  velmi  přísné  normy 
na  cokoliv  leckdy  postrádají  lo-
giku  a  zastupitelé,  ale  i  úředníci 
jsou  často  při  realizacích  v  pas-
ti.  Všichni  pak  čelíme  velkému 
tlaku  kritiků,  buď  z  nečinnosti, 
nebo z neschopnosti něco změnit 
a zlepšit. Moje přání je, abyste ur-
čitě i nadále dávali zpětnou vazbu 
naší práci, ale zároveň, než se vše 
přenese  třeba do médií nebo na 

sociální sítě, zkusme komunikovat 
více  napřímo.  Já  i  všichni mí  ko-
legové jsme vždy připraveni naše 
rozhodnutí vysvětlit. Příkladem je 
třeba  nekonečný  příběh  havlíč-
kobrodského  obchvatu.  Poslední 
zprávy  už  začínají  být  opravdu 
optimistické  a  skutečné  realizaci 
se pomalu přibližujeme. Ale  věř-
te, že neznám nikoho z úředníků 
nebo politiků, kdo by v  této věci 
rozhodoval  liknavě  nebo  nezod-
povědně. 
V  nadcházejícím  roce  2018  přeji 
všem jen to dobré, hlavně zdraví 
a  s  velkým  předstihem  všechny 
zvu k podzimním komunálním 
volbám.
 Zbyněk Stejskal, ODS

Nebezpečí podomního prodeje aneb NENECHTE SE ZMÁST
Je trochu škoda, že původně pozitivní skutečnost opět získala negativ-
ní nádech. Vybrat si svobodně dodavatele elektřiny nebo plynu, který 
má nižší ceny, lepší obchodní podmínky, vstřícný přístup nebo užiteč-
né bonusy, je přece prima. Většina spotřebitelů, která se setkala s po-
domním prodejem, se však spálila. Někdy zaplatili za elektřinu nebo 
plyn víc, než u svého původního dodavatele, potýkali se s komplika-
cemi způsobenými nevýhodnými smlouvami nebo se svému novému 
dodavateli vůbec nemohli dovolat, aby třeba reklamovali vyúčtování.
Alarmujících případů,  které byly  popsány  v  souvislosti  s  podomním 
prodejem, byla celá řada. Mnoho obcí přijalo vyhlášku zakazující po-
domní  prodej  (v  Havlíčkově  Brodě  je  to  nařízení  obce  –  Tržní  řád). 
Přestože mohou být pouliční obchodníci  pokutováni,  zvoní  i  na do-
mácnosti v „zakázaném území“. 

Důmyslné triky podomních prodejců
Podomní prodejci se vždy snaží vzbudit důvěru. Jsou slušně obleče-• 
ní, pozitivní, usměvaví. 
Jako první je bude zajímat vaše faktura za elektřinu nebo plyn, • 
případně i smlouva. Do nové smlouvy si totiž z těchto dokumentů 
opíšou potřebné údaje. 
Zpravidla nepřiznají, •  že se jedná o změnu dodavatele, ani v pří-
padě, když se přímo zeptáte. Budou hrát na to, že jde jen o slevu, 
změnu fakturační adresy, lepší podmínky apod. 
Podomní prodejci na sebe rádi berou různé převleky. Jednou • 
mohou být pracovníky Energetického regulačního úřadu, podruhé 
zástupci distribuční společnosti, potřetí přichází od vašeho součas-
ného dodavatele. 
Jedním z jejich •  osvědčených důvodů návštěvy je kontrola – na-
stavení tarifu, distribuční sazby nebo čehokoli dalšího, co souvisí 
s odběrem elektřiny nebo plynu. 
V neposlední řadě si rádi vymýšlejí nové taháky a trháky. Třeba LED • 
žárovky zadarmo, které ve skutečnosti mohou přijít velmi draho. 

Rizika podomního prodeje
Nejlepší  obranou před podomním prodejcem  je  zabouchnutí dveří. 
Rizika, která z neuváženého podpisu smlouvy vyplývají, nejsou zrov-
na malá. Problém může nastat ve chvíli, kdy si spotřebitel neuvědo-
mí, že podepsal změnu dodavatele.  Stane se například,  že odběra-
tel jeden měsíc podepsal novou smlouvu u jedné společnosti, druhý 
měsíc u druhé. Bylo třeba komplikovaně vyřídit odstoupení od smluv, 
protože dodavatele elektřiny a plynu je možné mít jen jednoho. Pokud 
Vás někdo za tímto účelem osloví, nebo si všimnete, že někdo obchází 
a zvoní na sousedy, bylo by dobré oznámit to na Městskou policii, tel. 
č.156, protože jak je v článku uvedeno, v Havlíčkově Brodě se jedná 
o protiprávní jednání. 
Pozor na čas! Potíže nastávají  i ve chvíli, kdy podomním prodejcům 
naletí senioři, kteří raději nad celou situací přivřou oči – bojí se totiž 
reakce svých dětí, vnoučat nebo jiných příbuzných (protože už to zase 
podepsali). Smlouvu tedy raději někam schovají, uběhne pár měsíců, 
odstoupení už není možné uplatnit... 
Pamatujte, podomní prodejci  jsou fikaní, stačí trochu nepozornosti 
a podepsat může každý z nás. Ale co s tím? Od smlouvy uzavřené při 
podomním prodeji je možné odstoupit, a to buď podle občanského 
zákoníku nebo energetického zákona. 
Je  ale  třeba  nepropásnout zákonnou lhůtu.  Jinak  je  vymalováno, 
prodejce shrábne provize a vy si nějaký ten rok počkáte, než uplyne 
smlouva na dobu určitou… Podrobnosti na: https://finexpert.e15.cz/
proc-porad-funguje-podomni-prodej-a-jak-se-branit 
 Zpracovala s pomocí oddělení prevence  
 Městské policie Havlíčkův Brod 
 Světlana Pátková

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Omalovánky pro děti

Jak říkají fanoušci,  
Alois Svoboda byl „sporťák tělem i duší“

14. listopadu 2017 zemřel ve věku  95 let bý-
valý  hráč  tenisu  a  basketbalu,  rozhodčí  led-
ního hokeje, trenér a novinář Alois Svoboda. 
Mezi novináři je skoro stejnou legendou, jako 
u  hokejových  fanoušků  úspěšní  čeští  repre-
zentanti, o nichž dlouhé roky psal.
Původně  chtěl  být  kantorem  a  studoval  vy-
sokou  školu  obchodní,  začal  však  trénovat 
družstvo košíkové. „Lojza Svoboda, jak se mu 
důvěrně říkalo, stál v roce 1943 u zrodu oddí-
lu basketbalu v  tehdejším Německém Brodě 
a  byl  úspěšným  hráčem  družstva  mužů.  Po 
válce  se  stal  trenérem družstva  žákyň,  které 
pomáhal  založit,  a  o  tom,  že  byl  úspěšným 
trenérem svědčí  fakt, že tyto hráčky, už  jako 

dorostenky v  roce 1949, vybojovaly titul mi-
stryň  Československa,“  vypráví  další  úspěš-
ný  trenér  házené  Jan  Šedý. Od  sportu  se  už 
Alois Svoboda neodloučil a stal se redaktorem 
Svobodného  slova,  kde  vydržel  jako  krajský 
sportovní  reportér  40  let.  „Byl  to  redaktor, 
který měl přehled o všech havlíčkobrodských 
sportech a osobně se řady utkání  jako divák 
a novinář zúčastnil.  Jeho profesionalita a zá-
jem o aktuální zpravodajství byl opravdu mi-
mořádný.  Vždy  si  nechal  potřebné místo  na 
sportovní stránce novin pro jednotlivé sporty 
a povinností trenéra bylo předat co nejdříve 
zprávu s výsledkem a podrobnostmi o utkání. 
Při nedělním utkání ve vzdálenějších městech, 
jako je Ostrava nebo Plzeň, bylo nutné ihned 
přinést  do  redakce  referát  anebo  ho  odně-
kud z cesty zavolat. A jistota, že zpráva vyjde 
v brodských novinách v pondělí nebo v úterý, 
byla vždy stoprocentní!“ vzpomíná Jan Šedý. 
Po odchodu do důchodu v roce 1986 se sportu 
věnovat nepřestal, naopak, jak sám vyprávěl, 
měl  v penzi  větší  fofr,  než  když byl  aktivním 
novinářem. Tradiční sportovní stránku redak-
ce Cesty Vysočiny doplnilo zpravodajství roz-
hlasu po drátě, kabelová televize, a jako zpra-

vodaj časopisu Československý sport jezdil do 
Jihlavy na zápasy s Duklou. „Je téměř zázrak, 
když se dostanu domů před půlnocí,“ říkával. 
Aktivním účastníkem sportovního dění a po-
mocníkem příslušných rubrik v místních novi-
nách zůstával až do svých 93 let.
Díky sportu se dostal na osm mistrovství světa 
a byl dopisovatelem ze dvou světových olym-
piád v Innsbrucku a Grenoblu. V květnu roku 

2012 mu jako dlouholetému sportovnímu re-
daktorovi předali zástupci města zvláštní no-
vinářskou cenu Karla Havlíčka Borovského za 
celoživotní přínos městu.
Ve svém volném čase velmi rád chodil s man-
želkou na procházky do přírody a často jste jej 
mohli potkat při cestě podél Sázavy, kde chytal 
ryby. Radost měl také z vnoučat a pravnoučat. 
Svůj život považoval za šťastný. „Základ života 
mi vštípili rodiče, a to vztah k přírodě, a lásku 
k lidem. Manželství se mi vydařilo podle mých 
představ a chápavá žena a zázemí mi umožni-
lo pokračovat v další práci,“ vzpomínal. 
Měl mnoho přátel, kteří ho měli rádi. A velké 
zázemí fanoušků. Ti vytvořili 10 x 9 metrů vel-
kou plachtu s jeho podobiznou a známým no-
vinářským podpisem „sal“ a připravili dojem-
né rozloučení na zimním stadionu v Kotlině.
Alois Svoboda svůj život věnoval sportu, spolu 
s ním však také svému městu, Havlíčkovu Bro-
du. Jeho odkazu si všichni Broďáci váží a spolu 
s  Janem  Šedým  se  s  oblíbeným  redaktorem 
a kamarádem loučí: „Milý Lojzíku, chtěl bych 
Ti za vše, co jsi pro propagaci brodského spor-
tu udělal, poděkovat. Čest Tvojí památce.“
 Světlana Pátková

O založení stříbrných dolů

Jistý hrnčíř se usadil při Brodu, aby zde prodával své umně vypracované výrobky. Když však z pece vyndal své džbány a hrnce, byly 
celé děravé. Dílo se mu stále nedařilo, a tak přivítal, když mu jeden kupec nabídl, že jeho dům a pozemky koupí za vysokou cenu. Kupec 
byl chytrý a napadlo ho, že hlína obsahuje stříbro. Brzy našel v zemi velké stříbrné hroudy, zbohatl a zakrátko se do těchto míst nahrnuli 
cizinci, kteří zde založili stříbrné doly. Za čas však stříbro zmizelo a objeví se prý znovu, až lidé přestanou být chamtiví.

1995 – s družstvem žen, které vybojovalo sedmý 
titul mistryň republiky v národní házené žen

2012 – byl oceněn Novinářskou cenou Karla Hav-
líčka Borovského

Rozloučení s Aloisem Svobodou v Kotlině. 
 Foto Luboš Vácha



13LEDEN 2018

Od každého trochu

Od  začátku  roku  2018  přibude  v  Havlíčkobrod-
ských  listech  rubrika  Brodské  domy.  Jistě  bude-
te  souhlasit,  že  měšťanské  domy  na  Havlíčkově 
náměstí  jsou  velkou chloubou města, což se mi 
potvrzuje  i  z úst mnohých  turistů,  kteří  se  chodí 
informovat na Městské informační centrum.  Ne-
začneme však představování domů od toho, co je 
nejvíce viditelné a o čem získáte informace z pro-

pagačních předmětů města i webových stránek.  Inspirovala nás kniha 
Aleše Veselého  Příběhy brodských domů, která přibližuje domy třeba 
již zaniklé, ale pro Havlíčkův Brod významné, budovy nerealizované, 
vily osobností města, městské nebo třeba rozsáhlé stavby,  jako  jsou 
továrny,  sociální  ústavy,  vzdělávací  instituce    a  další  objekty.  Kniha 
byla  součástí  výstavního  projektu  Příběhy  brodských  domů,  který 
vznikl  ve  spolupráci  Galerie  výtvarného  umění  v  Havlíčkově  Brodě, 
Moravského zemského archivu – Státního okresního archivu Havlíč-
kův Brod a Střední průmyslové školy  stavební akademika Stanislava 
Bechyně. Výstava seznámila veřejnost se stavebně historickým vývo-
jem Havlíčkova (Německého) Brodu, představila dosud neznámé a ne-
zveřejněné architektonické plány přestaveb a novostaveb brodských 

budov  z  období  od  konce  18.  století  až  do  1.  poloviny  20.  století. 
S Alešem Veselým vytvoříme pro rubriku Brodské domy seriál z těchto 
velmi  zajímavých  informací a obrázků, postupovat budeme od  těch 
nejméně  známých  k  těm  známějším  a  jednou  se  určitě  dostaneme 
zpět do samého centra města, na Havlíčkovo náměstí.
 

Vila Františka Havlíčka (Reynkův dům)
Zbořeno (Horní předměstí č. p. 87)

Vilu si nechal v roce 1837 postavit František Tärr na místě jedné z bašt 
městského opevnění a zahrady vzniklé na bývalém parkánu. Během 
třicátých let 19. století vznikla dvojice konkurenčních plánů od tesař-
ských mistrů Johanna Händla a Josefa Jusela. Vystavěná budova byla 
nakonec kompromisem obou plánů.  V padesátých letech 18. století se 
dům nacházel v majetku Františka Havlíčka, u nějž pobýval jeho bratr 
Karel Havlíček Borovský po návratu z Brixenu v letech 1855–1856. Bě-
hem jubilejních havlíčkovských oslav v roce 1936 byl  vstup do zahrady 
osazen pamětní deskou. Dům, zapsaný jako kulturní památka, byl zbo-
řen v roce 1978 a nahrazen novým obytným blokem. 
 Se souhlasem SOkA připravil Aleš Veselý  a Světlana Pátková

Sbor pro občanské záležitosti v roce 2017
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) se již několik desetiletí pravidel-
ně podílí na významných meznících života občanů našeho města. Bez 
něj se neobejde vítání občánků, ani předávání maturitních vysvědčení 
a  zlaté  nebo  diamantové  svatby,  ale  především  je  bez  něj  nemysli-
telné předávání gratulací a dárkových balíčků našim dříve narozeným 
spoluobčanům. V prosinci se po roce opět sešli všichni ti, kteří se na 
činnosti SPOZ podílejí a společně se zástupci vedení města zhodnotili 
uplynulý kalendářní rok.  
Pokud vezmeme strohou statistiku, tak  jsme v roce 2017 mezi naše 
občánky přivítali 171 miminek, připravili jsme 3 zlaté svatby a 1 dia-
mantovou svatbu a jako každý rok jsme se ve spolupráci se středními 
školami podíleli  na předávání maturitních  vysvědčení.    Za  rok 2017 
obdrželo od města Havlíčkův Brod prostřednictvím komise SPOZ gra-
tulace a dárkové balíčky 714 jubilantů a doručili jsme 565 vánočních 
balíčků.  To jsou jen ovšem čísla, která však nejsou dostatečnou výpo-
vědí o tom, co naše práce obnáší a přináší. 
Naše činnost se možná dá, tak trochu, změřit na váhu. Pokud každý 
balíček vážil přibližně 2 kilogramy, tak jsme za letošní rok společnými 
silami našim spoluobčanům darovali víc jak 2,5 tuny gratulací, podě-
kování a uznání. Jenže čas, snaha rozdávat radost a dobrou pohodu 
a porozumění se na kila či tuny zvážit nedá, takže bez těchto přísad by 
balíček zůstal jen balíčkem a ne milou pozorností našim občanům od 
města Havlíčkův Brod.
Je zřejmé, že lidský rozměr a přínos, zejména pro seniory, se nedá čísly 
vyjádřit a obsáhnout.  Členky SPOZ se tomuto poslání věnují dobro-
volnicky ve svém volném čase, což v dnešní uspěchané době určitě 
není  samozřejmé.  Proto  si  za  svou obětavost  určitě  zasluhují  i  toto 
moje krátké poděkování. Poděkování bych chtěla vyslovit i učitelkám 

a dětem z havlíčkobrodských mateřinek za krásná kulturní vystoupení 
při vítání občánků.   Věřím, že zastupitelé, členky komise, mateřinky 
a  další  spolupracovníci  z  osadních  výborů  i městského  úřadu,  kteří 
tvoři sbor pro občanské záležitosti, přinesou našim občanům mnoho 
hezkého a pozitivního také v roce 2018.
 Ivana Štrossová, členka komise SPOZ

Slavnostní atmosféru setkání umocnilo vystoupení žákyň ZUŠ pod ve-
dením Ivany Laštovičkové

Brodské domy



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
V období od 20. 11. do 10. 12. 2017 bylo strážníky Městské policie 
v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 215 dopravních přestupků. Pro-
ti veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 25 přestupků. 
Strážníci provedli 207 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzinové 
stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra a podobně.
Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů byla udělena • 
jedna pokuta, psi byli odchyceni dvakrát, na protialkoholní stanici 
nebyly převezeny žádné osoby. Na Technické služby předali strážníci 
16  hlášení  o  nepořádku,  schůdnosti  a  sjízdnosti,  poškození  veřej-
ného majetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 24krát nalévání alkoholu a hraní na výherních hracích 
automatech osobami mladšími 18 let. 
Dne 3. 12. zajišťovali strážníci MěP společně s Policií ČR bezpečnost-• 
ní dohled na Havlíčkově náměstí při rozsvěcení vánočního stromu.
Dne 10. 12. po 11. hodině na základě telefonického oznámení nalez-• 
la hlídka MěP v kontejneru na odpad u domu č.p. 1967 ul. Žižkov II 
živého psa. Fenku bílo-hnědé barvy s modrým obojkem museli stráž-
níci odvézt do útulku, protože majitele psa se nepodařilo zjistit. 

Shrnutí hlavních bodů činnosti MP za třetí čtvrtletí roku 2017 
Bylo řešeno celkem 728 přestupků, a to jak v silničním provozu (pře-
devším nesprávné parkování zejména v centru města, zákazy vjezdu 
zahrnující navíc také kamionovou dopravu mimo tranzitní trasy, měře-
ní dodržování rychlostních limitů ve vybraných úsecích, ale i nekázeň 
cyklistů a chodců), tak i proti veřejnému pořádku (hlavně noční klid, 

znečišťování veřejného prostranství, včetně úklidu psích exkrementů, 
neoprávněné zábory aj.). 
Dále v problematice kouření a alkoholu, pravidel občanského soužití, 
přestupků proti majetku (např. krádeže v obchodních domech či po-
škozování majetku nočními výtržníky) a v neposlední řadě i porušením 
obecně  závazných  vyhlášek  města  (požívání  alkoholu  na  veřejnosti 
ve vymezených lokalitách, dodržování tržního řádu nebo problemati-
ka psů a jejich pohybu na veřejných prostranstvích – v této souvislosti 
došlo např. ke třinácti odchytům volně pobíhajících zvířat).

Kamerový systém (MKS)
Od roku 2001 je naše město zapojeno do Programu prevence krimi-
nality Ministerstva vnitra ČR a od tohoto roku se také začal postupně 
budovat monitorovací kamerový systém. Náklady ze 64 % hradí město 
a 36 % činí dotace. Stávající stav byl do konce roku 2017 již 17 stabil-
ních kamerových bodů a dvě mobilní kamery. K přenosu signálu z jed-
notlivých kamerových bodů je využíváno mikrovlnných spojů, ale i  pá-
teřní optické sítě. Pro přenos mobilní kamery je použita zabezpečená 
síť u mobilního operátora. Městský kamerový systém má samostatné 
plnohodnotné pracoviště i na Policii ČR. V současné době je záznam 
z MKS v digitální podobě ukládán na dobu 7 dnů a pak je automaticky 
přemazáván. Doba uložení záznamu  je  závislá na poměru kvality/času 
a je nastavena s ohledem na kvalitu záznamu požadovanou PČR. 
O provozování MKS v Havlíčkově Brodě jsou občané vhodným způso-
bem informováni informačními tabulemi na příjezdu do města. 
 Připravila Světlana Pátková

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od zařátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

Videozáznam ze zasedání zastupitelstva města
Aktuální přenosy i archivované videozáznamy 

najdete na webu města Havlíčkova Brodu na ces-
tě www.muhb.cz – zastupitelstvo města – video-
přenosy ze zasedání – aktuální video nebo archiv 

nebo na odkazu  
http://tv.kr-vysocina.cz/?sekce=3&article=/vysila-
ni/internetova-televize-kraj-vysocina/mesto-hav-

lickuv-brod.html 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)   Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč
Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  
tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 

e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15LEDEN 2018

Beachvolejbalová dvojka Marcel Mysliveček a 
Martin Pihera překvapili letos v září sportovní 
svět, když jen po čtyřech společných turnajích 
a pouhých dvou měsících hráčské spolupráce 
zvítězili na Mistrovství ČR mužů a žen a i přes-
to, že startovali z pozice černých koňů turnaje, 
jsou z nich mistři republiky. 
Málokdo však ví, že Marcel Mysliveček je, jak 
sám  říká,  Broďák  jak  poleno,  je mladším  ze 
dvou  bratrů  Myslivečkových  a  s  volejbalem 
začínal právě v našem městě. „Bylo mi 16 let, 
když jsem se rozhodl začít hrát volejbal a do-
mluvil  jsem se s prvním trenérem Martinem 
Geržou – tehdy se hrálo na zdravotce,“ vzpo-
míná  beachvolejbalový  mistr,  který  se  ještě 
na vysoké škole věnoval klasickému šestkové-
mu volejbalu, postupně hrál v 1. lize juniorů, 
2. a 1. národní lize mužů a poté se s parťákem 
z Havlíčkova Brodu Janem Endalem rozhodli, 
že se vydají jinou cestou. „Plážový volejbal je 
krásný sport, který jsem si v létě moc oblíbil. 
Nikdo vás nevystřídá a když si to v zápase zka-
zíte, zkazíte to sám sobě. Není nikdo, kdo by 
hru řídil místo vás, a navíc je ten sport měkčí 
a nemá tolik omezení – můžete skákat a pa-
dat, a co si budeme povídat – léto, pláž a hol-

ky, to je super,“ usmívá se Marcel, který ještě 
při  studiu  na  vysoké  škole  v  Hradci  Králové 
začal dojíždět do Prahy, kde po získání titulu 
v oboru management a IT zakotvil. 
Po  dvouapůlroční  zkušenosti  v  bankovním 
sektoru, kde pracoval s daty, analýzami a pro-
gramoval  databáze,  se  rozhodl,  že  osmiho-
dinové  sezení  u  počítače  rozhodně není  pro 
něj a přirozeně šel za tím, co ho v životě baví 
a naplňuje. „Od roku 2013 se živím jako tre-
nér  v  Beachclubu  Strahov,  za  který  zároveň 
reprezentuji  Českou  republiku  v  plážovém 
volejbalu,“ vysvětluje Marcel, který má kromě 
dospělých na starosti také hráčky a hráče za 
základních a středních škol. „Z malých volejba-
listů jsem nadšený. Stále se zlepšujeme – děti 
to  víc baví,  jejich  výkony  jdou nahoru a  vní-
mám  i  vyšší  kvalitu  systému mých  tréninků. 
Dávám  důraz  na  zpětnou  vazbu,  pracujeme 
společně i po psychologické stránce – snažím 
se s nimi bavit a vést je k tomu, aby do sportu 
dali maximum. Pro dospělé  je  to větší  zába-
va – odreagování, děti ale vydrží strašně moc, 
když mají důvod, opravdu dřou a je to radost,“ 

svěřuje se Marcel, který mladým sportovcům 
předává to, co se sám naučil. „Pracuji na sobě 
nejen na hřišti, ale zaměřuji  se  i na atletiku, 
koordinaci  pohybu,  gymnastiku,  na  to,  jak 
má člověk správně dýchat, a když vím, že to 
funguje, předávám to i svým svěřencům,“ do-
dává  a  upozorňuje,  že  rozhodně  netíhne  za 
výsledkem, ale chce, aby do toho hráči dávali 
všechno a posouvali tak své limity, bez ohledu 
na to, jestli zápas prohrají nebo vyhrají. „Po-
kud se vydáte, výsledek se dostaví, chce to jen 
čas. Sám jsem toho důkazem.“ 
A  sám  má  den  opravdu  nabitý.  Od  rána  se 

věnuje vlastnímu tré-
ninku, který zahrnuje 
atletiku,  posilovnu 
a  samozřejmě  beach 
trénink.  Odpoledne 
pak  přijde  na  řadu 
trénink dětí a dospě-
lých,  který  v  pracov-
ních  dnech  končí  ve 
22 hodin, a o víkendu 
se hrají turnaje. „V se-
zóně, která začíná na 
přelomu  jara  a  léta, 
odehrajeme přibližně 
22 turnajů, v každém 
pět  až  šest  zápasů, 
takže  to  vychází  na 
více než stovku zápa-
sů za sezónu.“ 

Od  půlky  září  Marcel  Mysliveček  trénuje  se 
svým kolegou – mistrem ČR Martinem Pihe-
rou.  I přesto,  že spolu hrají  velmi krátce, za-
fungovala sportovní chemie a kluci si nesku-
tečně sedli, což se prokázalo i na mistrovském 
turnaji. „Náš tým jsme nazvali M&M Fair Play 
Team  a  společně  s  Martinem  připomínáme 
hodnoty, jako je férovost, hravost a týmovost. 
Pro mě je to srdcová záležitost, tyto hodnoty 
totiž nejsou důležité pouze ve sportu, ale také 
v životě a je potřeba je nejen dětem připomí-
nat,“  vysvětluje  svůj  pohled  na  svět Marcel, 
který  se  často  zastaví  a  přemýšlí,  zda  to,  co 
dělá, má opravdu smysl. 
Sám se při rozhovoru nezmínil, ale na interne-
tu  https://www.mamteam.cz  se dočtete, že 
se kluci rozhodli finančně podporovat handi-
capované děti, sportovní akce pro děti  i  tre-
néry dětí a mládeže. „Jsem idealista a chci se 
v životě radovat. Věřím v dobré zítřky a chci 
dělat  to,  co mě baví  a o  čem  jsem přesvěd-
čený,  že má smysl,“  svěřuje  se Marcel,  který 
pracuje na svém osobním rozvoji, rád by se do 
budoucna podílel na rozvoji celé společnosti, 
ale má ještě celou řadu sportovních i osobních 
plánů. „S Martinem jsme na začátku, snažíme 
se z toho úspěchu nezpychnout, ze zkušeností 
čerpat a rozvinout to dál. Na jaře plánujeme 
vyjet na soustředění za teplem, naším cílem je 
prosadit se v tuzemské soutěži, rádi bychom 
se  posunuli  v  žebříčku  na  první místa  a  pří-
padně  obhájili  mistrovský  titul,  dlouhodobý 
cíl vidíme v účasti na olympiádě v Tokiu 2020, 
moc se  těším, co  ještě společně dokážeme,“ 
prozradil  havlíčkobrodský  beachvolejbalový 
mistr, který se, když čas dovolí, vrací do Brodu 
za maminkou a dalšími členy širší rodiny. Rád 
také zavítá do domovské Jiskry, aby pozdravil 
své sportovní přátele. 
„Miluju přírodu a mým snem je postavit si rou-
benku, někde u řeky, v horách. Zatím bydlíme 
s přítelkyní v Praze, ale až dostuduje a já skon-
čím svou hráčskou kariéru, mohli bychom se 
ke snu trochu přiblížit, uvidíme, jak se to bude 
dál vyvíjet,“ doplnil Marcel. Ve volném čase se 
kluk  z Vysočiny nezapře,  rád chodí do příro-
dy,  na  procházky,  rád  fotí,  například  zvířata 
v zoo, zhlédne hezký film a když zrovna nena-
bírá potřebné fyzické síly spánkem, 100% ho 
zastihnete v pohybu. Na Vysočině konkrétně 
11.–14. ledna v areálu Beachwell v Pelhřimo-
vě, který bude hostit nejvyšší evropský turnaj 
beachvolejbalistů. 
 Monika Brothánková

Marcel Mysliveček

Legenda beachvolejbalu Emanuel Rego

MCR na stupních vítězů

MČR vítězství

Výlet Tatry



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Sňatky konané v Havlíčkově Brodě 
a v matričním obvodu města Havlíč-

kova Brodu
V prosinci 2017 snoubenci nedali souhlas 
se zveřejněním. 

Brodská miminka narozená  
od 16. 11. do 4. 12. 

16.11. Brožová Anna • 18.11. Choutka 
Vít • 19.11. Hrabošová Karolína • 23.11. 
Müller Jaroslav • 26.11. Cina David • 
28.11. Horák Ernest, Pecnová Jolana, 
Čapková Eliška • 4.12. Lacinová Emma, 
Švadlenková Tereza

Kdo překvapil?
Pacienty na brodské chirurgii ošet-

řuje mistr světa ve fotbale
Stát  se  mistrem  světa  ve  fotbale  je  snem 
mnoha mužů, avšak podaří se to jen hrstce 

vyvolených. Obzvlášť vícekrát za sebou. Čes-
kým lékařům fotbalistům se letos v červenci 
podařilo v Rakousku získat zlatý hattrick na 
Mistrovství  světa  lékařů. V  týmu byl  i  lékař 
brodské chirurgie Adam Nedvěd.
„Fotbal jsem hrál už od mala, a tak když mne 
oslovil před dvěma lety kamarád s nabídkou 
účasti v českém týmu lékařů, neváhal jsem,“ 
okomentoval lékař svůj vstup do týmu mis-
trů světa.
Osmadvacetiletý chirurg pochází z Chuchel-
né  a  do  Havlíčkova  Brodu  na  Vysočině  se 
přistěhoval za manželkou. V brodské nemoc-
nici začal pracovat na chirurgickém oddělení 
v létě 2015. Měří dva metry a mistrem světa 
se stal již v loňském roce v Barceloně. „Šam-
pionáty mají úžasnou  sportovní  atmosféru, 
navazující  se  přátelství  s  lékaři  z  různých 
koutů  světa.  I  to  je  přínosné,“  říká  útočník 
Adam Nedvěd.  Jak sám říká, jako kluk se roz-

hodoval mezi fotbalem a vzděláním.  Vyhrálo 
vzdělání, a tak šel studovat medicínu. Fotbal 
ale hrál i na vysoké škole, kde se seznámil se 
svojí ženou, která je taktéž lékařkou brodské 
nemocnice.
23.  Mistrovství  světa  lékařů  ve  fotbale  se 
v  roce 2017 konalo  v městečkách  Leogang 
a Saalfelden am Steinernen Meer v Rakous-
ku, ve spolkové zemi Salcbursko.  Jeho sou-
částí byl  i  kongres  světové medicíny. Česká 
lékařská  fotbalová  reprezentace  se  šam-
pionátu  účastnila  popáté,  popáté  se  také 
probojovala do finále a podařilo se jí získat 
mistrovský titul potřetí za sebou. Jak prozra-
dil  Adam Nedvěd, lékařská „jedenáctka“ se 
schází  cca  5-6x  ročně  v  rámci  víkendových 
kempů  či  soustředění  nebo hraje přátelské 
a benefiční zápasy. Dostat se do sestavy není 
jednoduché. Adept musí být lékař a pochopi-
telně musí být výborný fotbalista.

Má také svoji fanouškovskou základnu, a to 
zejména na  Facebooku.  V  roce  2018 bude 
Česká  republika  pořadatelskou  zemí  světo-
vého šampionátu – konat se bude v Praze.
 Petra Černo,  
 mluvčí Nemocnice HB
 Stránku připravila Světlana Pátková

 
 

 

TAJENKA: AŤ MĚ NENÁVIDÍ, JENOM KDYŽ SE MĚ BOJÍ

Pomůcka: ABOV, AI, IHA, KA, OMEJ, SLOZ, TAIM

V tajence je uveden citát Caliguly.

Správné znění tajenky z čísla 12/2017 – 1. tajenka: Zimní stadion, 2. tajenka: Havlíčkovo 
Správnou odpověď z došlých 71 vylosovala redakce HBL. 
Výherkyní je Monika Povolná, Haavlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17LEDEN 2018

Ceny města

1. místo:  Anna Zajíčková
tercie A
Dosahuje  výborných  studijních  výsledků 
v  mnoha  oblastech.    Je  členkou  Dětské 
Mensy  ČR.  Účastní  se  olympiád  (český 
jazyk,  dějepis,  chemie,  francouzština,  an-
gličtina)  a  vědomostních  soutěží  (Poznej 
Vysočinu,  Bobřík  informatiky,  Logická 
olympiáda,  Pythagoriáda).  Věnuje  se  pří-
pravě svých spolužáků na soutěž Mladých 
zdravotníků,  je  členkou  pěveckého  sboru 
Gymnázia Havlíčkův Brod, studuje hru na 
akordeon a sólový zpěv v ZUŠ. Je členkou 
Akordeonového  orchestru  Pohoda  a  dív-
čího  pěveckého  sboru  Prímadonky.  Jejím 
velkým koníčkem je četba a tvorba literár-
ních prací a vlastních písní. Dosáhla mnoha 
úspěchů v soutěžích na celostátní úrovni, 
získala 2. cenu na mezinárodní akordeono-
vé soutěži v Praze  v sólové hře i v kategorii 
orchestrů, 1. cenu na mezinárodní akorde-
onové soutěži  v Pule a zároveň absolutní 
vítězství ve své kategorii (do 15 let).

Gymnázium Havlíčkův  Brod

2. místo: Martin Kosprd
sekunda A

3. místo: Klára Ledvinková
tercie A

1. místo: Daniel Štefánek
9. ročník
Po celou dobu školní docházky patřil k nej-
lepším  žákům  s  výborným  prospěchem. 
Svým chováním a svědomitým přístupem 
k plnění školních povinností byl příkladem 
ostatním  spolužákům.  Vzorně  reprezen-
toval  školu  v mnoha olympiádách a  sou-
těžích.  Vynikajících  úspěchů  dosáhl  v  le-
tošním roce  v oblasti chemie. V okresním 
kole chemické olympiády obsadil 1. místo 
a v kole krajském skončil sedmý. Postoupil 
až do regionálního finále celostátní soutěže 
Mladý chemik a mezi 5000 zúčastněnými 
dosáhl na 17. příčku. Je skromný, ctižádo-
stivý, spolehlivý, kamarádský, ochotný vždy 
každému  pomoci.  Ve  svém  volném  čase 
nejraději  čte  vědecko-fantastickou  litera-
turu.

Základní škola a MŠ Wolkerova

2. místo: Jakub Štefánek 3. místo: Pavel Ešner

Ceny města pro nejlepší žáky brodských základních škol za rok 2016/2017
Desátý ročník předávání Cen města nejlepším žákům základních škol v Havlíčkově Brodě proběhl 28. 11. v sále Staré radnice. Město ocenilo tři 
žáky z každé ze základních škol včetně žáků speciální školy U Trojice a odpovídajících ročníků víceletého gymnázia. Adepty nominovali ředitelé 
škol a cena je odměnou nejen za jejich studijní výsledky, ale také za všestrannost, pracovitost a píli. Při předávání cen obdrželo 21 žáků diplom 
a poukázku na peněžní odměnu ve výši 5 tis. Kč za první místo, 3 tis. Kč za druhé místo a 2 tis. Kč za 3. místo. Slavnostní podvečer uváděla Alena 
Doležalová a program doplnila vystoupení žáků ze zúčastněných škol.



18 Havlíčkobrodské listy

Ceny města

1. místo: Matěj Vávra
Matěj  je  zdánlivě  obyčejný  kluk,  kterého 
by chtěla mít ve třídě každá paní učitelka. 
Už od první třídy bylo jasné, že Matěj má 
osobní kouzlo, díky němuž dokáže pomá-
hat ostatním. Čtyři roky byl velkou oporou 
postiženému  chlapci  ve  třídě.  Mezi  spo-
lužáky  je velmi oblíbený. Děti ve třídě ho 
celých pět  let volily  jako nejoblíbenějšího 
žáka se smyslem pro fair-play.  Je také vý-
borným žákem. Ve všech předmětech pra-
cuje na jedničku.  Dobrých výsledků dosáhl 
v matematických, recitačních a pěveckých 
soutěžích. Zajímá se o historii a  i v ní má 
velké znalosti. Kromě toho je  i výborným 
sportovcem. Získává medaile v různých ly-
žařských kláních, ve florbalu a do nedávna 
i v házené.

Základní škola Nuselská

2. místo: Matěj Moučka 3. místo: Vilém Mezera

1. místo: Daniel Kolář
9. ročník
Po  celou  dobu  ve  škole  studoval  s  výborným 
prospěchem,  téměř  vždy  měl  samé  jedničky. 
Mezi spolužáky a kamarády byl oblíbený zejmé-
na pro svou přirozenou autoritu, přátelskou po-
vahu i ochotu pomáhat či poradit. Je všestran-
ně nadaný a vynikal v nejrůznějších soutěžích 
a  olympiádách. Má  velmi  dobré  komunikační 
schopnosti,  uplatnil  se  proto  jako  moderátor 
při koncertu pěveckého sboru Oříšek. Průvod-
covské schopnosti uplatnil při  výletu do Prahy 
v rámci projektu Ještě nekončíme. Zvítězil v mo-
tivačním programu pro žáky devátého ročníku a 
k umístění přispěla i práce Prodloužený víkend 
v Paříži, která byla navíc prezentována v rámci 
oslav 80. výročí založení školy.  Jako gólman FC 
Slovan Havlíčkův Brod vychytal své škole stříbr-
nou medaili v brodských sportovních hrách, se 
spolužáky se dostal do kvalifikace finále republi-
kového poháru Coca-Cola Cup a získali i 2. místo 
v Nizozemí.

Základní škola V Sadech 

2. místo: Eliška Švecová 3. místo: Tereza Choutková

1. místo: Eliška Jůzlová
9. ročník
Eliška Jůzlová měla po celých devět let po-
vinné  školní  docházky  výborný  prospěch 
a její chování je příkladné. Velká pochvala 
jí  patří  za  ochotu  nejen  vůči  žákům,  ale 
i učitelům. V kolektivu je oblíbená zvláště 
pro  svou  stále  optimistickou  povahu.  Je 
aktivní  účastnicí  školních  olympiád,  např. 
ve  fyzice,  anglickém  jazyce  nebo  chemii. 
Mezi  její  úspěchy patří  zejména 4. místo 
v okresním kole olympiády z českého jazy-
ka. Reprezentovala vzorně školu v atletické 
soutěži Pohár rozhlasu, kde se umístila se 
svým družstvem na celkovém třetím místě. 
Dále navštěvovala školní hudební kroužek, 
se kterým se účastnila školních i veřejných 
koncertů. V její mimoškolní činnosti je nut-
né vyzdvihnout její členství ve spolku Hasiči 
Pohled, se kterým se úspěšně zúčastňuje 
hasičských soutěží na Vysočině. 

Základní škola Štáflova

2. místo: Natálie Arbelovská 3. místo: Kateřina Lánová



19LEDEN 2018

Ceny města

Nabízím provedení revizí a kontrol plynového zařízení právnickým a
podnikajícím fyzickým osobám, městům, obcím, bytovým družstvům, společenstvím vlastníků

a dále majitelům rodinných domů, bytových jednotek, instalatérským �rmám, atd.

- Výchozí a provozní revize plynového zařízení, kontroly plynového zařízení 
- Revize plynového zařízení po odpojení plynoměru pro znovupřipojení plynoměru
- Tlakové zkoušky 

Provoz plynovodů, plynoinstalací, plynových spotřebičů a dalších plynových zařízení
bez pravidelných revizí a kontrol je nejen v rozporu s platnými předpisy a zákony,

ale též ohrožuje vážným způsobem majetek a zdraví osob. 

Povinnost provozovatelů / majitelů plynových zařízení a plynoinstalací je zajišťovat v pravidelných lhůtách 
pravidelné kontroly a revize. To je stanoveno vyhláškou č. 85/1978 Sb. 

Více informací na www.dockalrevize.cz

602 620 007

1. místo: Jaroslava Ptáčníková
9. ročník
Jája,  jak  jí  všichni  žáci  i  učitelé  říkají,  je 
již  nyní  studentkou  Odborného  učiliště 
v Chroustovicích.  Je vždy usměvavá a ka-
marádská,  nikdy  se nedokáže na někoho 
dlouho zlobit.  Svou dobrou náladu a po-
ziti vní  smýšlení  šíří  kolem  sebe.  P  celou 
dobu školní docházky se účastnila různých 
soutěží, například dopravních či pěveckých 
a tanečních. Poslední dva roky byla členkou 
školního pěveckého sboru Jitro, se kterým 
absolvovala  řadu  úspěšných  vystoupení.  
Ve škole ji bavily hlavně nauky – tělocvik, 
hudební  a  výtvarná  výchova,  a  zejména 
pak činnosti , při kterých se mohla realizo-
vat, tedy práce s různými materiály. Proto 
její volba povolání směřovala k aranžérství 
květi n. Svůj volný čas ráda tráví s kamarády, 
ale i s rodinou, kde je velkou oporou hlavně 
tatí nkovi, kterému se snaží pomáhat. 

Základní škola a Prakti cká škola U Trojice

2. místo: Tereza Kališová 3. místo: Anna Barcziová

1. místo: Miroslav Žák
9. ročník
Mluvit o Mirkových úspěších je obtí žné, protože 
on sám je nikdy hned nepřizná a pak je sdělí jen 
mimochodem mezi řečí tak, jako se jiní lidé baví 
o počasí. Mirek získal ocenění nejen za své vý-
borné školní výsledky a příkladnou reprezentaci 
školy v soutěžích, například v dopravní soutěži, 
matemati cké olympiádě nebo ve střelbách na 
Havlíčkobrodských  sportovních  hrách.  Navíc 
se  akti vně  věnuje  řecko-římskému  zápasu,  ve 
kterém se stal mistrem ČR a reprezentoval v ně-
kolika dalších zemích, například na Slovensku, 
v Chorvatsku, Švédsku a Dánsku, odkud přivezl 
vítězství ve čtyřech kategoriích. Věnuje se však 
také fotbalu a překážkovému běhu. Jeho třídní 
učitel však za nejdůležitější považuje jeho cha-
rakter. „Nikdy jsem od Mirka neslyšel, že za jeho 
selhání může někdo jiný, nepříznivé okolnosti  či 
počasí a podobně. Vždy se ke každému neúspě-
chu postavil  jako k příležitosti  posunout se dál 
a zlepšit se. A to se mu také vždy podařilo.“

Základní škola Konečná

2. místo: Štěpán Pipek 3. místo: Lucie Brigantová

 Stránky připravila Světlana Pátková, fotografoval Libor Blažek

Inzerce

Letní zájezdy AZ Centra

Cestovní agentura při AZ Centru, SVČ Havlíčkův Brod, Rubešovo n. 
171 zapsaná u Krajského soudu v Hradci Králové/spisová znač-
ka Pr.1116/, č. provozovny 1008739049, telefon: 569 427 874, 
731 427 874, pořádá pro léto 2018 již tradiční zájezdy do Francie 
a Chorvatska pro širokou veřejnost.

Francouzská riviéra – s kolem i bez – 24. 8. – 2. 9. 2018•  , cena 
s polopenzí (česká kuchyně) 7 950 Kč.
Chorvatsko, ostrov Krk – s kolem i bez něj – 15. 6. – 24. 6. 2018•  , 
cena s polopenzí (švédské stoly) 6 900 Kč.

Spolupracujeme s CK Doltour s.r.o. Rezlerova 296, Praha 10 a s CK 
Travel Acti ve Sport s.r.o., Kytlická 780/18 Praha 9. Podrobné infor-
mace naleznete na www.azcentrumhb.cz, informace podá a při-
hlášky přijímá p. Cempírková, tel. 604 323 699, 605 206 022



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Profesionální

Havl. Brod, lokalita Selská Jizba, 
smer Jihlava



21LEDEN 2018

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
3.1. Vystoupení Praktické školy – Sbor Jitro + narozeninový 
klub, od 10.00 h. v jídelně
10.1. Přednáška MUDr. Chroustovského, od 9.30 h. ve spole-
čenské místnosti
17.1. Smažíme bramboráky, od 13.00 h. na zelené kuchyňce
24.1. Nákupy na městě, odjezd ve 13.00 h., od DpS
31.1. Promítání s panem Kotlasem, od 9.45 h. ve společenské 
místnosti 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
9.1. Schůzka s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně
25.1. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
3.1. Tři králové – legenda, od 9.30 h.
10.1. Jóga pro seniory, od 9.30 h.
17.1. Výroba jehelníčků, od 9.30 h.
24.1. Keramika, od 9.30 h.
31.1. Staré pověsti české, od 9.30 h.
Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, vchod F – z boku 
u kina. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: 
So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich Kuče-
ra, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, Út 
18.00 (v zimě od listopadu do 22.4.), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody 
s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 

Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: neděle 
9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začátečníci, 19.00 
pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub mravenci: pátek 
16.30, Klub mládeže: sobota 18.00  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Mgr. Kamila Magdalena 
Lukasová, ccshhb@seznam.cz. Penzion: úterý 14.30 h. 
Týdenní program na faře: Hodiny pro veřejnost Út a 
Čt 14.30–17.00 h. Možnost domluvy křtů, svateb, pohřbů, 
přednášek. Bohoslužby: Ne 9.30 h. v Husově sboru. 
Kolumbárium je otevřené denně od 8.00 do 18.00 h. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem svých 
zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem – nikoliv pouze věřící 
Církve československé husitské.

Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497, 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.
cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně te-
rapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod.  
Informační a poradenské centrum Vysočina, ČSŽ Horní 197, 
Havl. Brod, tel. 773 023 762, e-mail: inpc.hb@csz.cz, pro 
nezaměstnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže Po, 
St 9.00–12.00 a 12.30–16.00 h., Út, Čt 9.00–12.00 h. 

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz. 
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé úterý od 9.15 h. v tělocvičně  
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace:  
Ilona Štěpánková, tel. 606 900 914, e-mail: pk-havl.brod@
spolecnost-parkinson.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 736 
063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.hb.charita.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod
Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod
Mgr. Veronika Kusínová,  tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 
Vedoucí: Mgr.Eliška Polívková
Konzultační hodiny: Po 8.30-12.00 a 13.00-16.30 • Út 8.30-
12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Čt 
ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Charita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělohradská 
1128, 580 01 Havl. Brod
Středisko rané péče Havl. Brod 
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 603 
824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.cz. Kontakt 
a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 (budova ROSSin, 
3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz 
e-mail: zvukovelazne@centrum.cz
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Informace a kontakt: tel. 724 137 587, e-mail : ivaveda@iva-
veda.eu, www.ivaveda.eu. V budově krajského střediska ČSŽ, 
Horní ul. 197, 3. patro, začátek přednášky vždy v 17.15 h. 
9.1. – Nový rok – nová energie a poznání 
23.1. – Energie i v lednu
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách ZŠ  
ZŠ V Sadech (od 2.10.): Po 17–18 h. zdravotní cvičení, Vidne-
rová 721 713 677. Čt 17–18 h. zdravotní cvičení, Morávková 
736 477 112. ZŠ Nuselská (od 20.9.): St 19–20 h. cvičení žen, 
Kosová 604 593 216
Cvičení jógy 
Jóga pro každého, cvičíme v úterý od 19 do 20 h. v nové 
tělocvičně v ZŠ V Sadech, H. Brod. Informace na tel. 606 085 
211 Pavlíková D., 721 713 677 Vidnerová. M.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
PILATES STUDIO HB 
Nádražní 43, tel. 724 160 221, e-mail: pilateshb@pilateshb.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice   569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den   pro děti a dospělé  17–20 h. 
So, Ne a svátek  pro děti  8–20 h. 
So, Ne a svátek   pro dospělé  9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot. 
Veterinární klinika – 569 428 868, 604 569 831, pohoto-
vost 604 569 831

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • návštěv-
ní hodiny: dle domluvy • web: http://mikeshb.tode.cz/ • 
e-mail: mikeshb@seznam.cz. V tuto chvíli bohužel nejsme 
z důvodů vyčerpaných prostorových, finančních i lidských 
kapacit schopni přijmout další kočky. Pokud naleznete 
kočku v nouzi, prosíme, zkuste se o ni dočasně postarat, 
v takovém případě pomůžeme s inzercí a kočičku dle 

potřeby zařadíme na čekací listinu pro příjem k nám. Ne-
jsme městský útulek, pouze skupina nadšenců bez dotací 
a nedokážeme bohužel pomoci všem. Prosíme, kastrujte 

své i toulavé kočky. S kastrací rádi pomůžeme.
Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  
Návštěva po telefonické dohodě. 

Nabídka psího útulku 
Bojar – Asi 6letý pejsek většího vzrůstu, hodný, milý, nic 

neničí, bude vděčný za vlídné zacházení.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvy-
sociny.cz, tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Oddělení pro děti 
• Od Tří králů k masopustu – testík pro děti 
– 1.1.–28.2. soutěž o ceny pro děti 6–15 let 
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro 
děti 
8.1. – 15.30–17.00 – DÍLNIČKA 
19.1. – 13.00–15.00 – DOVÁDĚNÍ – Xbox 
24.1. – 13.00–15.00 – DESKOHRANÍ 
29.1. – 13.00–15.00 – DÍLNIČKA 
Oddělení pro dospělé 
• Napříč Asií – Rusko a Mongolsko – ces-
topisná přednáška Pavla Svobody – 15.1. 
od  18.00 h. sál Staré radnice 
• Tóny důvěrné s Františkem Novotným – 
19.1. od 18.00 h. sál Staré radnice 
• Listování: A taková to byla láska (Anna 
Gavalda) – 23.1. od 19.00 h. podkroví Staré 
radnice 
• 45 let C&K Vocalu – koncert – 26.1. od 
19.00 h. sál Staré radnice, předprodej od 
12.1. v m–centru  
Biograf v knihovně 
• ThuleTuvalu – 29.1. od 19.00 h. Film je 
promítán v rámci projektu Promítej i ty! 
Donáška knih a zvukových knih až domů – 
určeno zdravotně znevýhodněným, registro-
vaným čtenářům s bydlištěm v Havl. Brodě 
a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela 
Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volné-
ho času, tel. 569 400 493, e-mail: valecka@
kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, www.
galeriehb.cz, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
4.12.2017–4.2.2018 – Nizozemská barokní 
malba 
18.1. od 17.00 h. – Komentovaná prohlídka 
k výstavě Nizozemská barokní malba 
Dílny v galerii 
11.1. 16.00–18.00 h. – Tiffany 
18.1. 16.00–18.00 h. – Šperky z křišťálové 
pryskyřice 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.
muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@muzeum-
hb.cz 
1.12.–3.1. – Václav Černoch – Keramika, 
Martina Culková – Obrazy a grafiky 
1.12.–3.1. – Staročeské Vánoce a zimní 
řemeslo 
5.1.–11.2. – Nepochopení – výstava fotogra-
fií Milana Kodrleho a Květy Lutnerové 
5.1.–11.2. – Podoby známé a neznámé – au-
toři výstavy Cai Zhiyi, čínský fotograf a Zde-
něk Hrabica, český spisovatel  
Obě výstavy budou zahájeny společnou ver-
nisáží v pátek 5.1.2018 od 17.00 h. – zazpívá 
Kristýna Lutnerová, úvodní slovo Stanislav 
Novotný – předseda fotostřediska Havlíčkův 
Brod a autoři

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 
604 130 962, www.antikhb.cz, e-mail: anti-
khb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 je 
tato budova národní kulturní památkou. An-
tikvariát, skautská výstava – prodejní výstava 
rukodělných výrobků.

Soukromá základní umělecká škola 
Nuselská

Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 
783, 777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 
434 544, zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
11.1. – Klavírní koncert Adély Sochorové 
a Kateřiny Potocké, koncertní sál pobočky 
ZUŠ v Přibyslavi, 18.00 h. 
17.1. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 
17.00 h. 
6.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 
17.00 h.  

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův 
Brod, e-mail: korab.daniel@seznam.cz, tel. 
608 211 906. Výtvarné dílny v ateliéru vý-
tvarné výchovy na Gymnáziu Havlíčkův Brod 
(Štáflova ul.) – každý pátek od 14.00 do 17.15 
h. (kromě svátků a prázdnin) 

Městské divadlo a kino  
Ostrov Havlíčkův Brod

Na Ostrově 28/3, HB, tel. 569 421 088, před-
prodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 
569 426 666 (1 h. před začátkem promítání), 
www.ostrovhb.cz 
Program kina 
4.1. od 19.00 h. – LAJKA 
5.1. od 20.00 h. – INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ 
5.1. od 17:30 h., 6.1. od 17.30 h., 13.1. od 
17.30 h., 19.1. od 17.30 h., 26.1. od 17.30 h. 
– ČERTOVINY 
6.1. od 20.00 h. – NEJVĚTŠÍ SHOWMAN 
7.1. od 15.30 h. – MŮJ ŽIVOT CUKETKY 
5.1. od 17.30 h. – ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR 
11.1. od 19.00 h. – ZMENŠOVÁNÍ 
12.1. od 17.30 h. – ŠPINDL 
12.1. od 20.00 h. – KOLO ZÁZRAKŮ 
13.1. od 20.00 h. – NEJTEMNĚJŠÍ HODINA 
14.1. od 15.30 h. – JUMANJI: VÍTEJTE V 
DŽUNGLI!! (3D) 
18.1. od 19.00 h., 20.1. od 20.00 h., 27.1. od 
20.00 h. – ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ 
VĚCI 
19.1. od 20.00 h. – ZAHRADNICTVÍ: NÁPAD-
NÍK 
20.1. od 17.30 h. (3D), 28.1. od 15.30 h. (2D) 
– COCO  
21.1. od 15.30 h. – PADDINGTON 2 
25.1. od 19.00 h. – S LÁSKOU VINCENT 
26.1. od 20.00 h. – LABYRINT: VRAŽEDNÁ 
LÉČBA (3D) 
27.1. od 17.30 h. – DUKÁTOVÁ SKÁLA 
Další program v divadelním sále 
16.1. od 19.00 h. – TCHÝNĚ NA ZABITÍ – 
Agentura Fanny – Autor: Jakub Zindulka. 
Hrají: Martin Kraus, Lucie Zedníčková, Dana 
Homolová, Anna Kulovaná 
7.2. od 19.00 h. – BOŽSKÁ SARAH – Divadlo 
Kalich – Autor: John Murrell. Slavná hra o 
posledním létě proslulé herečky Sarah Ber-
nhardt. Hrají: Iva Janžurová, Kryštof Hádek / 
Igor Orozovič

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 
28/3, Havlíčkův Brod, Tel. 565 434 044, 
777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
13.1. – Čiperkové – od 15.00 h. – nejpopulár-
nější dětská kapela v ČR  v Havlíčkově Brodě. 

Vstupenky v prodeji – www.ticketpro.cz 
23.1. – František Nedvěd – od 19.00 h. – 
poslední narozeninový koncert známého 
zpěváka s kapelou Tie Break. Vstupenky 
v prodeji v KD Ostrov 
12.2. – 4TET – od 19.00 h. – koncert: David 
Uličník, Jiří Korn, Jiří Škorpík a Dušan Kollár. 
Vstupenky v prodeji v KD Ostrov nebo na 
www.ticketart.cz 
Plesy v KD Ostrov 
19.1. – Ples Střední zdravotnické školy 
a Vyšší odborné školy Havl. Brod 
20.1. – Ples SPŠ Jihlava 
26.1. – Ples Obchodní akademie a Hotelové 
školy Havl. Brod  
2.2. – Maturitní ples Gymnázia Havl. Brod 
9.2. – Maturitní ples Gymnázia Ledeč nad 
Sázavou

Poetická místa U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: 
kavarnaunotare@email.cz, www.kavarnau-
notare.cz 
12. 1. od 19.00 h. – Jan Burian

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: 
jakub.baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, 
předprodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. 
Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
4.1. od 19.00 h. – Divadelní OKO: Ty–já–tr 
Šupitopresto – hra Pane redaktore, divadel-
ní glosa na téma Miloš Zeman
13.1. od 20.00 h. – Oldies párty 60–70s na 
Baru
14.1. od 20.00 h. – NA STOJÁKA, stand up 
show. Předprodej. Obch. Tulipán HB
19.1. od 20.00 h. – Debustrol – koncert
26.1. od 20.00 h. – Drum Sensation, taneční 
párty
27.1. od 20.00 h. – Házenkářský ples 
Filmové Oko 
Začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří 
Svoboda, dramaturg Filmového OKA, tel. 724 
235 840

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 
426 248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@
hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Hrej si cup – 2. kolo – Člověče, nezlob se!
27. ledna 2018, od 9.00 do 12.00 h. Zájemci 
o soutěž se mohou hlásit na e-mail: hrej-
sicup@email.cz do středy 24. ledna 2018. 
Turnaj se koná při účasti min. 6 přihlášených.
V případě dotazů k Hrej si Cupu 2018, pište 
na mail hrejsicup@email.cz nebo volejte na 
tel. 605 206 024, Martina Niklová.
Letní zájezdy AZ Centra
Cestovní agentura při AZ Centru, SVČ Havlíč-
kův Brod, Rubešovo n. 171, tel. 569427874, 
731427874, pořádá pro léto 2018 zájezdy do 
Francie a Chorvatska pro širokou veřejnost.
• Francouzská riviéra – s kolem i bez – 24. 8. 
– 2. 9. 2018
• Chorvatsko, ostrov Krk – s kolem i bez něj 
– 15.–24. 6. 2018
Podrobné informace naleznete na www.
azcentrumhb.cz, informace podá a přihláš-
ky přijímá p. Cempírková, tel. 604 323 699, 
605 206 022



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23LEDEN 2018

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, H.Brod, www.hubbr.cz. Info 
a registrace na www.hubbr.cz/udalosti 
18.1. – Kolo rovnováhy – od 17.30 do 20.00 h. – 
workshop Aleny a Stanislava Stejskalových 
30.1. – Digitální nomádství, minimalismus 
a podnikání – od 17.30 do 20.00 h. – seminář 
pod vedením Adama Marčana

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
Představení se konají v budově AZ Centra volné-
ho času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ Rubešova) 
– divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. p. 
Kintšner 604 459 104, e-mail: divadlo.krata@
gmail.com, http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz/ 
14.1. – Zvonek královny víl
28.1. – Drak
11.2. – Kašpárkova čarovná kaše

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo 
nám. 171 (AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 
110 044, e-mail: ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–
18.00 h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. 
• Pá 12.30–15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 
12.30–14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 
a 18.00–19.00 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro 
děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 
921, e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info 
a program na www.mammacentrum.com. Pravi-
delné programy po celý týden. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlá-
sit přes náš rezervační systém nebo na tel. 777 
635038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 
438, www.facebook.com/MaterskecentrumZvo-
necek, www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.
cz, pravidelné programy Po–Pá 8.00–12.00 h. 
v 1. patře, kde je možné využít výtah pro kočá-
rek. Další akce na webu a Facebooku. 
Otevřeno od 3.1.2018
08.01. 16.00 h. – PLETENÍ Z PEDIGU – košík 
s mořskou trávou
09.01. 10.00 h. – HOMEOPATIE– poradenství 
a konzultace se Z. Novou
09.01. 16.00 h. – BIOENERGETICKÁ A JINÁ CVI-
ČENÍ s M. Jelínkem 
13.01. 09.00 h. – ZDRAVÁ ŽENA – ZDRAVÁ DĚLO-
HA – seminář 
15.01. 16.00 h. – CÍNOVÁNÍ – výroba přívěšku ze 
skla, minerálů a cínu
16.01. 09.30 h. – PREVENCE DĚTSKÝCH ÚRAZŮ 
A JAK JIM NEJÚČINĚJI ZÁBRÁNIT – přednáška 
a povídání s M.Chvílovou-Weberovou
16.01. 17.00 h. – SVOBODNÁ ŠKOLA CHOTĚBOŘ 
– Poznejte nás z blízka 
19.01. 13.30 h. – BAREVNÉ JOGOHRÁTKY ORAN-
ŽOVÉ – pro mladší školáky
19.01. 15.30 h. – BAREVNÉ JOGOHRÁTKY ORAN-
ŽOVÉ – pro předškoláky.
20.01. 09.00 h. – TAI-ČI – seminář pod vedením 
mistra J.Turnebera
20.01. 13.00 h. – PATCHWORK – odpolední klub 
22.01. 17.00 h. – BUBNOVÁNÍ NA BUBNY DJEM-
BE se S. Drlíčkovou
22.01. 18.30 h. – MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELA-
XACE se S. Drlíčkovou 
23.01. 09.30 h. – JAK SI UDRŽET ZDRAVÍ POD 

KONTROLOU – prezentace AKUNY. NOVÉ MÓD-
NÍ TRENDY V  OBLÉKÁNÍ s J. Caklovou.
25.01. 17.30 h. – TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA – 
s L. Fenclovou 
27.01. 08.30 h. – PATCHWORK – dopolední nový 
kurz 
30.01. 09.30 h. – SOCIÁLNĚPRÁVNÍ PORADEN-
STVÍ – s M. Práškem

Family Point
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobot-
ková, Michaela Hovorková, e-mail: havl.brod@
familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/. 
Náplň činnosti Family Pointu: bezplatné služby 
pro veřejnost, zázemí pro nakrmení a přeba-
lení dětí v centru Havlíčkova Brodu, informace 
a poradenství pro rodiny, internet pro veřejnost, 
akce pro rodiny 

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužec-
ká, tel. 724 551 604, e-mail: ilona.louzecka@
seznam.cz, www.oscck.cz 
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring ve 
spolupráci se SZŠ a VOŠZ HB – 8.00–10.00 h.  
• Čtvrtky – zdravotní cvičení – 9.00–16.00 h. – 
s sebou pohodlné oblečení, přezůvky s bílou 
podrážkou či ponožky  
• Pátky – rukodělné dílničky 9.00–11.00 h. (du-
šičková vazba, podzimní dekorace) 
• Nordic Walking – v případě příznivého počasí 
v pondělí sraz vždy ve 14.00 h. v kanceláři Senior 
Pointu 
• Petanque – v případě příznivého počasí v pon-
dělí sraz v 9.00 h. petanquovém hřišti u TJ Jiskra 
• Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 
h. Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná 
rezervace na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018 
nebo na e-mailu: rypalova.m@alzheimrporad-
navysocina.cz 
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální 
oblasti, rady v každodenních situacích…), bez-
platné služby

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký 
bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, 
aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, 
salonek 569 424 656, zimní stadion  
569 422 512

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. Říjen–květen Po, St, 
Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto dny a hodiny po 
tel. domluvě na tel 569 431 340 (do 12.00 h.)

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB,  
e-mail: tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 
603 296 805, web: www.jiskrahb.cz

Lyžař Havlíčkův Brod o. s.
Vysoká, tel. 725 326 383, www.lyzarhb.cz

Vycházky s KČT
3.1. – Od kostela v parku. Odchod od kostela 
v 9.30 h. Trasa 12 km.
6.1. – Ze Stříteže. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Stříteže. Trasa 10 km.
10.1. – Z Vysoké. Odjezd busem v 10.40 h. z ter-
minálu č. 4 do Vysoké. Trasa 11 km.
13.1. – Přes Břevnici. Odchod od kostela v parku 
v 9.00 h. Trasa 12 km.

17.1. – Horky–Golčův Jeníkov. Odjezd vlakem 
v 8.51 h. do stanice Horky u Čáslavi. Trasa 10 km.
18.1. – Výroční členská schůze KČT a promítání 
fotografií z akcí našeho klubu. Začátek v 17.30 
h. v zasedací místnosti VČE na Humpolecké ulici.
20.1. – Slavnostní oheň na Čeřínku. Trasy: 
15–20 km. Start libovolný. Cíl: turistická chata na 
Čeřínku v 11.00–13.00 h. Odjezd vlakem v 10.05 
h. do Kostelce. Trasa 15 km, zkrácená 10 km.
24.1. – Do Úsobí. Odjezd busem v 8.35 h. z ter-
minálu č. 15 do Věže. Trasa 10 km.
25.1. – Zájezd do Mahenova divadla v Brně 
na operu G. Rossiniho Hrabě Ory. Odjezd od 
stavební školy v 16.00 h. Začátek představení 
v 19 h.
27.1. – Jezuitský rybník. Odjezd vlakem v 8.51 h. 
do Golčova Jeníkova. Trasa 11 km.
31.1. – Historická Jihlava. Odjezd vlakem v 10.05 
h. do zastávky Jihlava – město. Trasa 12 km.
3.2. – 24. Memoriál Ladislava Dymáčka. Trasy: 
10, 20 km. Start od 7.00 h. v hostinci U Štefana 
v Sobíňově. Odjezd vlakem v 7.12 h. a v 10.16 
h. do Sobíňova. Kontakt: Ondřej Starý, tel. 
607 038 954.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
2.1. – Tudy jsme ještě nešli. Odjezd busem 
z terminálu v 10.50 h., Ostrov v 10.55 h., Žižkov 
v 10.56 h., Pekárny v 10.58 h. do České Bělé. 
Trasa 7 km.
9.1. – Ze Svatého Kříže. Odjezd busem z termi-
nálu č. 5 v 10.30 h. Trasa 8 km.
16.1. – Od studánky U sv. Jána. Odchod od 
studánky v 10.00 h. Trasa 8 km.
23.1. – Z Hesova přes Dvorek. Odjezd vlakem 
v 9.45 h. do Přibyslavi – zastávka. Trasa 7 km.
30.1. – Na ryby k Niklům. Sraz na nádraží ČD 
v 9.45 h. Trasa 7 km.
6.2. – Známou cestou. Odchod od Stavební 
školy v 10.00 h. Trasa 7 km.

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Od-
chod každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat 
vždy zpět do HB.

Relaxační vycházky
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu au-
tobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.

� Změna�programu�vyhrazena

UZÁVĚRKA PŘÍJMU TERMÍNŮ  
ÚNOROVÝCH AKCÍ JE 13. LEDNA

Inzerce
OZNÁMENÍ: Zubní ordinace MUDr. Evy Cy-
rusové se bude během ledna 2018 stěhovat 
na novou adresu Havlíčkova 2235, Havlíčkův 
Brod (5 minut od nynější ordinace směrem 
k nemocnici). Ověřte si prosím, před Vaší ná-
vštěvou, zda již k tomuto došlo.

• Extra příjem, flexibilní pracovní doba, home-
office, lukrativní obor, PC/internet. Více na 
www.podnikej-doma.cz
• Koupím poštovní známky, staré dopisní 
obálky se známkami, pohledy a všechny hrač-
ky do roku 1985. Tel. 773 505 063
• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, bez 
nástřiku, montáž 3 hodiny, záruka 5 let
Tel: 608 700 515, www.renovacevany.eu



Kulturní kalendář 1/2018

24 Havlíčkobrodské listy


